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psb/br
13.8.1965

Herra
Heinrich Rabenberg

VYVelde

Lieber Herr Rabenberg !

Ganz herszlichen Dank sage ich Ihnen dafiir, daB Sie uns die schiénen

Bilder iUbersandt haben, die wir zum Teil gern benutzen, wena wir die
nichste Nummer unseres Blattes herausbringen werden, so dafl in gansz
Ostfriesland und dariiber hinaus zu sehen ist, wie sich die Schwarzbuanten
in Khuntitoli ausmachen. Leider hat, wie Sie vielleicht erfahrem haben,
sich die Krankheit der Rinder ausgebreitet, so dal wir nach lauten Hilfe-
rufen von seiten Bruans einen Tierarzt hinausschicken mufiten, der eine
langwierige Klauenbehandlung bei fast allen Tieren durchfilhren muBite.
Leider haben wir nicht verhindera kinnen, daB einige Tiere trotsdem einge-
gangen sinds Aber jetst scheint es bergauf zu gehen.

Familie Bruns ist jetzt wieder in Khuntitoli vereint, und wir habea ia
der letzten Zeit gute Briefe empfangen.

Ich bitte Sie um Entschuldigung, daf ich im Drang vieler Geschiifte in

den letzten Wochen vergessen hatte, dafl Sie darauf warteten, eine ge-
wisse Entschiidigung flir die in Khuntitoli verblicbenen Sachen zu ere-
halten. Es ist ja nicht ganz einfach, eine exakte Rechnung aufzustellen,
und ich hoffe, daB Sie einverstanden sind, weann wir Ihanen und Herra
Austellat je DM 500,«= ilibersenden. Da wir die Adresse von Herra Austellat
nicht genau wissen, geht ein Betrag von DM 1.000,~-= plus DH 1).55 (fir die
Bilder) per Postanweisung heute an Sie ab.

Ich wiirde mich perstnlich sehr freuen, wenn wir uns am Gossanertag in
Aurich-~Oldendorf am 8. September 1965 sehen kinnten. Das gilt matiirlia
genau so fiir Herrn Austellat.

Ich erinnere mich sehr gern an den Abend, den wir mit Ihnenm verbrachten
und bitte herzlich, auch Ihren lieben Eltern freundliche Griile von nir

auszurichtene

Ich bin Inr

¢e/ Herrn Austellat
gur {bersendung
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"PLANTERS' CALCUTTA

e L Ui ST

Telathones : [ INCORPORATED IN ENGLAND )

23-2131=8 POST OFFICE BOx NO. 154

31, CHOWRINGHEE ROAD,
Telegrams : Cm

Ploase Quote :— co}as'?l.nnn - . APR. 1963

LONDON

Branches 1
indie; cCALcCUTTA
DIERUGARH (ASSAM)
Pakistan; CHITTAGONG
Malaya | KUALA LUMPUR

!;'— : ~.—' 1Aan g Sm PORT SWETTENHAM

SINGAPORE
1POH
SEREMBAN

Kenya 1 JAMES WARREN & co.
(AFRICA) LTD:.
G. A. NEUMANN LTD.

Agricultural Training & Development Centre
Khuntiteli,
P.0.Khuntitoli,

DIST, RANCHI,

Dear Sirs:
We thank you for your letter dated

1st April, 1965

the 29th March,1965, and

as requested therein are endorsing coples of our two letters dated the

22nd Merch,1965 to the required addresses.

Yours

oq)tlaoscnorscho Missionsgesellschaft,
1 Berlin 41,
Handjerystrasse 19/20.

ect- Imex,
Deutsche Zucht.U.Nutzvieh,
g; und Export GmbH,
Bohn
Kobleser str,,172-174,

cc:- Deutache Furderungegesell Schaft fur
Ent-Wicklungs~Lander
(GAWT) ,
6 Frankfurt A.M.-1,
Bockenheimer Anlage 15,

falthfull

y
.im.,

| FORWARDING DEPTT,

Together with copies of
our letters dated the
22nd March 1965,

cci- Embassy of the Federal Republic of Germany

RLR K,H, Becker,
P.0.B,613,
NEW_DELHI

cci- Bundesministerium
fur wirtschaftliche Zusammenarbeit,
Herrn Dr., Kumphelz,

&
Ralser ﬂtr., 185.197,

88 /=




©  €G/2871-BBD 22nd March 1965

Agricultural Training & Development Centre, Khuntitoli,
P.0.Khuntitoll,
DIST, RANCHI

Dear Sirs:

Shipment of LivesStock per the s,s."BIRKENFELS"

~ With reference to your above consignment, we write to
advise that the vessel has arrived in Port and is taking berth today
at A.Shed K,G,D, We understand from the Steamer Agents that the
animals contacted some disease and one or two of them are already dead
while a few more are very sick. The programme for discharge has 7
been made for tomorrow morning and we shall keep you posted as regards |
development in this respect, = e

In the absence of an Invoice we had to accept the value
assessed by the Customs Authorities for the purpose of 10% Regulatory
Duty and we have passed our documents through the Customs on payment
of duty amounting to Rs.19,173,50 Paise, We have asked Messrs,Schenker
& Co. GMBH, to let us have the correct Invoices on receipt of which we
shall proceed with the necessary claim for refund of the excess duty
paid, = '

We shall be obliged 1f you will kindly let us have your
cheque for ps.30,000/- towards Customs Duty, Port Commissioners charges,
Transport charges etc.,, on receipt of this letter.

Please treat this as most urgent,

Yours falthfully,
For JAMES WARREN & CO.LTD.,

sd /- B.B.DUTTA
for Manager,
CLEARING & FORWARDING DEPTT,




10 - CG/2871L-BBD 22nd March 1965

P
y

Schenker & Co, GMBH,
2000 Hamburg 11,
Beil Den Mohren - 5,
WEST GERMANY

Dear Sirs:

Shipment of Live - Stock per the s,s.'BIRKENFELS"
- a/c, Agricultural Training & Development Centre,
Khuntitoli, .

w& thank you for your letter Ref, TiertranSporﬁs Ja/Je~Lu
01/4/72/4/002 dated the 19th instant, and are pleased to confirm having
received the Invoice both in respect of the animals and the fodder.

We however, note from the Invoice in respect of the animals ;

that only the total CIF Value has been shown therein and the values for
individual items have not been incorporated in the Invoice. We therefore
return herewith thls Invoice and would request you to let us have a fresh
Invoice giving the itemised value i,e. ®.57,000/- for 35 Heifers
Rs.5.,000/- for 2 Bulls, RS.QOO/-IOI' 9 Ewes and 33.100/- for 1 Ram %Otal
CIF Value being %.63,000/=s =

o S Tn the ‘absence of this Invoice we had to accept the value

" assessed by the Customs Authorities and we are paying 10% duty on this

value assessed by them, We have however advised the Customs that as
soon as we receive the Invoice from you we shall lodge a claim with them

for refund of the duty paild on the excess value assessed by them. Kindly

therefore let us have this Invoice as expeditiowsly as possible,

Assuring you of our best attention_at all times,

Yours faithfully,

sd/~B.B.DUTTA
s for Manager, _
*Enclos; = CLEARING & FORWARDING DEPTT,
CCi~ Agricultural Training & Development Centre,
P.0.Khuntbtoli, =
DISTT, "RANCHI _

MEW /-

]

r

|
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28.1.1965

Herrn
Fastor He Borutta

Lieber Bruder Borutta |

’ Eben von einer zehatiigigen "Gossner-Kampagne" mit Krockert aus Augs-
burg zuriick uad vor dem Abflug nach Ranchi ibermorgen, finde ich noch
Zeit, die wichtigste Post zu lesen und ein Echo auf Ihren Brief vom
20, Januar zu diktieren. Es ist wirklich sch8n und verdienstvoll, dag
nun, soweit es an Ihnen in Ostfriesland ist, ein SchluBpuakt unter die
seit 15 Momaten mit mancherlei Hin und Her gewagte Aktion gesetzt
werden kounte. Mochte wirklich die Ankunft der Tiere wohlbehalten er-
folgen und dann auch ihre Verbringung nach Khuntitoli. Tch habe eben
mit der IMEX nochmals eine zusétzliche Versicherung von Kalkutta bis
Khuatitoli abgesprochen, damit nichts versiumt ist. Vielleicht werde
ich von dem allen noch etwas mitbekommen, bevor ich mich um den 20.3.
herum wieder auf den Heimweg begebe, um mit Bruder Weissinger zur
Kuratoriumssitzung am 31. Mdrz rechtzeitig hier zu sein.

Vielen Dank auch dafiir, dad Sie sich so um die Publicity gekilmmert
haben. Davon wird in der niichsten "Gossner Mission" einiges mitzu-
teilen sein, damit alle Gossner Freunde an der Freude teilnehmen
konnen. Sagen Sie auch Bruder Schaaf nochmals unser aller sehr
- herzlichen Dank fiir den Anteil, den er an dem ganzen Gelingen gehabt
. hat. Dal er Thnen in erster Linie gebilhrt, wissen wir alle.

Mit brilderlichen Griien und in der Hoffuung, daB wir Sie Ende Mirz
wieder bei uns im Gossnerhaus sehen,

bin'ic:‘lhr

V,

\ &
™

*”




EV.-LUTH.
KIRCHENGEMEINDE
LOGABIRUM

Tgb-Nr. 17/65

An

Herrn llissionsdirektor Dr,Berg }p
Berlin - Friedenau

Logabirum, den Logabirum,20,.I.1965
Fernruf Leer 4648

)

Hand jerystr.19/20 \ ’Tf

b

Lieber Bruder Berg!

Jetzt freue ich mich,Die Riesenarbeit ist
vorbei.Die Tiere reisen nach Indien.Am 18.1.65 am Abend stach
die Birkenfels in See.Am 16.]&rz 8ell das Schiff den Hafen in
Calcutta anlaufen.Bs ist eine sehr lange Reise.,Hoffentlich werder
die Tiere die Reise gut iiberstehen.llenschlich gesprochen sollte
es ja gut gehen.Der Tierarzt,der die Tiere begleitet,ist ausge-
ristet mit den notwendigen lledikaementen,wie Iledizin gegen Kreis-
laufbeschwerden,Herzanfille und anderes mehr.

. Mif Putter sind die Tiere auch reichlich versorgt.ZFir die
Seereise sind 20,600 kg Heu,16,000 kg Stroh,5000 kg Kraftfutter
650 kg Hafer,650 kg Schnitzel und 90 kg Mineralfutter,lPazu
kommen von uns aus noch die zusétzlich gekauften 5000 kg.Kraft-
futter.also Futter genug.Hoffentlich klappt die lange Reise,

Leicht wird sie nicht werden,da doch die Zeit recht lang wird.

Die Fachleute hier sagen,wenn die Tiere die Reise iiberstehen,
dann werden sie sich dem Klima in Indien auch anpassen.Die Zeit
wird es zeigen.

S0 gut es ging,haben wir die Offentlichkeit,Presse, Fernsehen
und Rundfunk eingespannt.Dieser Transport ist doch ein grosses
Ireignis,er ist der grdsste nach Indien.

Ich lege in den Brief drei Bilder ein.Zu dem Bild mit den
Personen:der dritte von links ist Dr.Beekmann,der Pridsident des
ostfriesischen Stammviehziichter Vereins.Dann folgen die beiden
Begleiter Heirich Rabenbsrg und Alfred Austelat.”ie beiden Tier-
bilder sind deshalb aufgenommen,weil es sich um die Pracht-
exemplare handelt.Vas edelste Tier ist die liilka von Brookmer-
land.Ihr folgt die Hannover.

Die Unterbringung der Tiere fand ich auf dem Schiff sehr gut.
Jedes Tier hat seine eigne Box.Die Begleiter haben eine gute
Kabine erhalten.So ist fiir die Tiere und Begleiter gut gesorgt.

“as "health-certificate”,das von Indien angefordert wurde,geht
mit gleicher Post an Bruder Weissinger ab.

it den besten Yriissen

— bevad GLW/C

A




% AGRICULTURAL TRAINING AND DEVELOPMENT CENTRE KHUNTITOLI

C GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN CHOTANAGPUR AND ASSAM

19 GAWT Frankfurt
2) IMEX Bonn '

3) Botgechaft, Delhi---Becker P.O. KHUNTITOLI. . ay. B 4GRS
4 )Dr. Krumpholz, Bonn DT. RANCHI
5) G M, Berlin &
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AGRICULTURAL TRAINING AND DEVELOPMENT CENTRE KHUNTITOLI

GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN CHOTANAGPUR AND ASSAM

P.0. KHUNTITOLI. the 29th March,65.
DT. RANCHI

Mr. Corapiet,

M/S James Warren & Co., Ltd.,
351 Chowrringhee Road,
Calcutta-16.

Re:- Shipment of Live Stock per the §.S. " Birkefels ",

Dear Mr. Corapiet,

I received your letter dated the 22nd instant and

. the copy of your letter to M/S Schanker & Co., Hamburg dated the 22nd

instant.

I understood that there was no reason for this dgty
of 10% because we got an Import Licence for the Live Stock which arrived
as a free gift from the Government of the Federal Republic of Germany
without any foreign money exchange.

I am ready to pay the transport charge from Calcutta
to Khuntitoli as well as for your Clearance and Forwarding service. Please
let me have your bill covering this.

Please send copies of the two letters dated the 22nd
instant to the following addresses :=-

1) Gossnersche Missionsgesellschaft,
1 Berlin 41,
Handjerystrasse 19/20.

2) Imex,
. Deutsche Zucht-U. Nutzvieh,
Im und Export GmbH,
5% Bonn ,
Kobleser Str. 172-17k4,

Deutsche Férderungsgesell-Schaft fiir Ent-Wicklungg@ ~-Lénder,
( GAwW?T)

6 Frankfurt kxkmgext@xx A.M.-1,

Bockergeiﬁer Anlage 15.

Embassy of the Federal Republic of Germany ,
RLR K.H, Becker,
New Delhi, POB 613.

Bﬁﬁeaminiaﬁgium,
fiir wirtschaftliche Zusammenarbeit,
Herrn Dr. Krumpholz,
Eonn
Kaiser Str. 185-197.

Yours faithfully,

( A, Bruns ).

?.7.0



11.1.1965
PQSbs/wOO

Herrn
Pagtor H., Borutta

 Logebirum

Lieber Bruder Borutta!

Als Bestiitigung unseres Telefonats vom heutigen Tage darf ich
Ihnen folgendes mitteilens:

Unsere Briider Bruns und Weisesinger sind bei der Vorbereitung
fiir den Abschluf der Kuhaktion. In diesem Zusammenhang schreibt
Veissinger aus Kalkutta, da8 fir die Abwickiung in Indien
ein health-gertificate dringend erforderlich sei.

Zu Ihrer Information zitiere ich lhnen den betreffenden Passus
aus dem Brief:

"W¥ir brauchen als wesentliche Erleichterung ein health-
certificate fiir die Kihe. Wahrscheinlich hat doch jede
Kuh eine Nummer. So mul Nummer fir Nummer aufgefiihrt
sein, Dieses Certificate muB in : sein und min-
destens vom Landesveteriniiramt, besser vom Bundesvete-
rindramt bestiitigt sein. Sicher gibt es noch Unterlagen
dariiber in Deutschland. Dieses Certificate am besten mit
den Verladepapieren (Duplifkate) per Post an ATC."

Wir missen es Ihnen Uberkssen, welches Veteriniéiramt fir die Be-
scheinigung in Frage komut.

Yon diesem Brief bekommen Sie zwel Kopien, damit Sie ndtigen=
falls GI¥SX oder sonst Jemand von diesem dringenden Vunsch aus
Indien unterrichten kinnen. ,

Mit herziichem Grug -

frep "kc/f‘ﬂ’_y

&hr




psb/br
13.11.1964

Herrn
Pastor H. Borutta

295 Logabirum Xrs. Leer
stfrieslan

Lieber Bruder Borutta !

Haben Sie herzlichen Dank fiir Ihrem Brief vom 29.10.64 und fir die

Kopien Ihrer Briefe an das Bundesministerium vom 30.10. und 3.11.64 @ ~cs Al
sowie an das ATC vom 10.11.64. So sind wir sehr schén informiert

{iber alles, was bisher in Sachen Kuh-Aktion passiert ist. Wir freuem

uns, dald Sie sich so bei den Verhandlungen in Boan eingesetzt haben,

und daB alle Dinge so geregelt sind, daB wir vdllig danmit einverstanden

sein k¥nnene.

Der Transport ist nun also auf den Januar festgesetzt worden, und ich
nehme an, dall die Verhandlungen mit der Schiffahrtslinie entsprechend
gefiihrt worden sinde. Wichtig war ja dabei auch, daf die Rinder so belegt
sind, daB sie nicht zu frilh abkalben, d.h. bevor sie in Khuntitoli ein-
treffen. Schi¥n und erfreulich ist die Tatsache, daB nunmehr zwei Ost-
friesen den Transport begleiten. MuB mit ihnen noch besprochen werden,
wie lange sie in Khuntitoli verbleiben kinnen ? Werden die Kosten flr
diese Begleitung ebenfalls von Bonn getragen ?

Die Finanzregelung, die Sie in Bonn getroffen haben, enthebt uns nach
meiner Meinuang vieler Komplikationen. Der Gotteskasten in Wittmund

wird aufgrund der verdnderten Lage uns die bereitliegende Summe dann
wohl iibersenden, s0 daB wir auf dem uns bekannten transferbegiinstigten
Uberweisungsweg das ATC in die Lage versetzen kinnen, die in Indien ent-
stehenden Unkosten zu tragen.

Leider muB die ganze Aktion nun mehr oder weniger ohne Dr. Junghans statt-
finden, dér ja in der kommenden Woche Indien verlassen wird. Ich bin aber
sicher, daf Bruder VWeissinger in Khuntitoli alles, was nitig ist, veran-
lassen wird, so daB wir in dieser Hinsicht beruhigt sein kinunen. Hoffeantlich
besorgt er umgehend die erforderliche Einkaufserméichtigung, um die Sie in
Ihrem Brief vom 10.11. gebeten hatten.

Wenn nun auch in den nlichsten Tagen das Visum fiir Bruns eintreffen sollte,
haben wir Anlafl, ein grofles Fest zu feiern.

Nochmals herzlichen Dank fiir alle Ihre Mihe und Arbeit.

Viele herzliche Griie aus dem Gossnerhaus (Dr. Berg
befindet sich auf der Westberliner Synode)

Von Ihrem Ff7




EV.-LUTH.

KIRCHENGEMEINDE e
Fernruf Leer 4648
Tgb-Nr. 130/64
An

bl

s

. uf%M‘f“WWF?
~ V11O 1AL

Herrn llissionsdirektor Dr.Berg
Berlin - Friedenau
Hand jerystr.19/20

Lieber Bruder Berg!

Am Sonnabend der letzten Woche hatte ich
Thnen mitgeteilt,dass ich auf eine Anfforderung der Gavi hin
nach Bonn zu einer Besprechung am liontag hinfahren wiirde.Ich
bin in Bonn gewesen.Die Verhandlungen sind meiner Ansicht nach
gut verlaufen.

Die Importlizenz fiir 35 Féirsen,2 Bullen,40 Schafe,15 Ziegen
und 3000 Eintagskiiken lag vor.Das Hilhnerproblem soll in Indien
geldst werden.Die Ziegen wurden vom Programm gestrichen.Die Zahl
der Schafe wurde von 40 auf 10 als Versuch reduziert.Geblieben
ist die Zahl der Rinder(3%5 und 2).

Der Transport soll zu Beginn des lionats Dezember starten.Als
Begleiter gehen 2 Ostfriesen. —

Die Schwierigkeit der Beratung lag in der Aufteilung der
Finanzierung fiir die Rinder und Bullen.Die Frage war da:Wie ver
rechnen wir den unterschiedlichen Einkauf zum Transport,der ja
vom Bund getragen wird.Die Herren der Regisrung schlugen vor,
alles zu iibernehmen,i.e.Einkauf,Transport und andere weitere
Auslagen wie Begleiter und lMedikamente.Wir sollten dafiir alle
anfallende Unkosten tragen,die in Indien mit dem Tiertransport
anfallen.,Da Bruder Junghans schon in seinem Brief vom - Berlin
11.8.1964 Abschrift- auf solch eine Moglichkeit der Verteilung
der Unkosten hinweist,bin ich auf den Vorschlag der Hegierung
eingegangen.Ich habe auf das Recht hingewiesen,dass ich in diesé
Losung nur eine Verteilung der Ausgaben sehe und wir in unserer

Presse weiter publizieren,dass 10 Rinder von d8n Frsunden der
0 Ziert werden.,pDieses Hech? hat man mir zu-
gmhau.

Superintendent Schaaf ist mit dieser Lésung einverstanden.Wir
freuen uns,dass die gesammelte Summe von 35 000 DIl fiir Khuti-
toli,zweckbestimmt fiir die Kuhaktion eingesetzt werden kann.Wir
sind dadurch allen finanziellen Schwierigkeiten in Indien ent-

hoben,
——

Hoffentlich kommt nun auch recht bald das Visum fiir Familie
Bruns.

t a beaqyn Winschen und Griien

'-

M?«; ;’; V.
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Agricultural Training and Development Centre
KEhunantitold

xalkutta. den 29, Juni 196‘

An die ?5
Deutsche Firderungsgesellschaflt f ~
fir Bntwicklungsliénder (Gawi) :

6 nkit Ma N
Bockenheiner Anlage 15 |

/_{,‘ L lis ¥

A

Betr.s Lendwirtschaftliche Produktionsgiiter fiir landwirtochaftlie
che Genossenschaften im GroSraum Rourkels/Indien.

mt' Ihr Schreiben FE 631 G-F 504/548 vom 12, Juni 1964

Sehr geehrte lerren |

Ich erhielt Ihre Mitteilungen vom 21,5.5 27.5. und 5.6.1964,
Wir bedauern die Verzigerung, aber bis heute war es uns nicht
mBglich, die Binfuhrlizenzen zu erhalten, Ich schreibe diesen
Brief aus Kalkutta, wo ich seit vier Tagen mit der Reserve
Bank of India Uber ein No-Objection-Certificate verhandelt
habe, Die Schwierigkeit bdesteht darin, dass man den rt
von Gegenstiinden, die in Indien produsiert werden - selbst wenn

gie in derx ti m chter A deutschen
T R T e LTt L N oyt e ek OO

geastellte Liste ist deshald wie folgt auf deutsche Importe
reduzlert wordent

@) 35 Kule, Wert 52,000.-- Ra.; 2 Bullen, Wert 5,000,~~ Rea

b) 40 Schafe, VWert Q;Mt'—' Re.
¢) 10 Ziegen, Wert 1,000.~~ Ra,
a) 3000 Hihner, Wert 15,000,~— Rss

Die Vertangaben sind als eine Hichstgrense zu verstehen,

Sollte die erste Lieferung nicht den vollen Betrag susfilllen
80 bleibt der Rest fir ein ::::tgﬂltig. : 3 '

re wurde das No-Objeetion-Certificate
ausgestellt, und wir fahpen nichste Woche selbst nach Delhi,
un beim Import Controller dic endglltige rtlizens su be=
schaffen, Dieses Alipfee keincﬂgahlidriakot_ n vereitens

™. Ve %
Dezuglich der anderen Gegenstinde wire folgendes vor-
guschlagens :

Py die genannten

& 1. Die beiden Traktoren, 25«35 PS8 k#inen wir von der Firma

Eicher beziehen. 1a handelt sleh hierbei um Fabrikate,
die in Indien produziert werden und aich bestens bewilird
m.
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Eintagekuken im September versandt werden
- By : - iy

2¢ Wir sind erstaunt, aus Ihrem Brief szu entnehmen, dass es
Sehwierigkeiten bereitet, die Schidlingsbeklimpfungemittel und
den Dilnger von den deutschen Firmen in Indien asusgeliefert
zu erhalten, Wir haben mit den Vertretern von Bayer und
Hoechat in Kalkutta Ricksprache genommen., Die Herren sehen
keine Schwierigkeit, die gewinschten Priiparate gegen Bee
zahlung in Deutschland hier auszuliefern, Auch der Ruhre
Stickstoff Konzern expatiert grosse Mengen Dinger nach
Indien = ich kaufte gerade in diesen Tagen 10 Tonnen -
und es ist veratiindlich, dass die indiesche Regierung uns
verbietet, auf diese Bestinde suriicks ifen, da Jja sonst
sweimal eine Importquote fir Stickstoff ausgestollt werden
miisste. BSollten Sie bei der Stickstoffrage weiter Schwilerig-

~ keiten : werde ich gern mit dem Vertreter von Ruhr-
Sticketoff direkt Ricksprache nehmen,

5. Pur mintnt werden wir keine Importiizenz erhalten.

Wir wurden auf die Firma Sutton verwiesen, die bereit ist,
giutm prechende Saatgut sus indischen Lagerbestiinden zu
efern,

- Pur die Lieferung der Rinder, Schafe und Huhnu' ergeben
sieh folgende technische !sgnchk;n.cm "

@) W¥Wir haben sowoil mit der Air India ale such mit der
Lufthansa iber den Transport von Bintagskiken nochmnals vere
handelt und glauben, dass die Lufthansa das bessere Angebot
und Trensportarrangement offeriert. Die Tiere kinnten als
r Flugszeug nach

ebracht werden., Die Firma Warren & Co., kann une eine Qustons
Cles  und Garantie besorgen, so dess die Kilken weniger als
oine Stunde Aufenshalt auf dem Flugplatz Kelkutta haben und

praktisch incerhald von 36 Stunden naech Rourkela transportiert

werden kinnten.

b) Der Transport der Rinder wird am Wweten mit der Hanse Linie
durchgefilhrt, und swar sollte Kalkutta ale Hafen gewihlt werden,
da wir hier wiederum eine schnellere Customs e: ce durch
Warren & Co, erreichen kinnen., Ausserdem 8t 1 uns die Quaran-
téne-5télle der Haringhata Farm zur Ver e BEs erscheint
sianvoll, die Rinder im September su iffen, 8o dass sie
Anfang November in Indien eintreffen, kbrnte dann auf Plrsen
surickgreifen, die im Herbst bein Weideabtrieb zur Auktion ge=
bracht werden. Wir hoffen, dass die Importlizenz bis Mitte
Ausunt erteilt wird, so dasse d 11 der Tiere rechtaeitig
erfolgen kanne e 73 o o T

v ' |
¢) Die Sohafe und Ziegen kbnuen ohne weiteres smus jon it

. den Kihen verschifit werden. Venn 8Sie bevorzugen lmmer zu

sochicken, so will ich mich gern Ihrer Erfahrung ansehliessen.
Ohne Zweifel werden die Tiere sich im Entwicklungsatadiunm
besser akklina ren. Die Ziegen werden aus Mitteln der
evangelischen Kirche bezahlt, Herm Pastor Boruta werde ich
-ntnfruhoml informieren., X8 handelt sich dabei un braune
Rehsliegen wie sie vor allem im Hars gesichte¥ werden.
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Ich hoffe, Ihnen mit diesen Mitteilungen die niitigen
Unterlagen geschaffen zu haben, damit Sie weitere Schritte
in Deutechland unternehmen kdnnen, JFur eine baldige Lieferung
der Traktoren whren wir dankbar, weil wir sie dann noch 1964
einsetzen kinnten, Das gleiche gilt flr die Schidlingsbelkim=

pfungenittel,

Mit vorsiiglicher Hoehachtung !

gez. Junghans

Kopie an: 1« ORR Dr., Krumpholz, Bundesministerium fir
landwirteschartlicie Zusammensrbeit, Bonn

2. Botschaft der Bundesrepublik Deutschland,
New Delhi, z.Hd. von Herrn Landwirtschaftsattaché
K.H, B‘Okﬂrn

J« Generalkonsulat der Bundesrepublik Deutschland,

Kal utta ;
4. Herrn |Obeslkirchenrat DF. Bergy GOBEAr Eiswave — |
S Berlin=Friedenau, Handjery Sirasse 19-20,

B e e AP AT s <

5, Herrn Pfarrer Borute, Logabirum Uber leer,
Qetfriesl. .
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EV.-LUTH.
KIRCHENGEMEINDE
@ LOGABIRUM

Tgb.-Nr. 70/ 64

Herrn lMissionsinspektor P.Seeberg
Berlin - Friedenau
Hand jerystr.19/20

Lieber Bruder Seeberg!

Soeben erhielt ich dhe Abschrift des ZSriefes
von Herrn H.Kliirer,Riepe.Leider schreiben Sie dazu keine “rklérung,
noch die Abschrift Ihres Briefes an Herrn Kliirer haben Sie mir zu-
geschickt,.Wenn Sie erwarten,dass ich hier mich einschalten soll,

Logabirum, den 12,Juni 1964

Fernruf Leer 4648

. : I ]
Eingegangen
¢ 1.5.-JUN. 1964

Erledigt; L

muss ich schon von A bis Z betreffe dieses I'slles informiert

werden.,

Ditte,lassen Sie mich wissen,was Sie von mir erwarten.

. kujt freundlichen GriiBen
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29, he 196’#

Herrn
He Kliiver

22%1 Riepe iiber Emden
0

Sehr geehrter Herr Kliiver !

Mit sehr herzlichem Dank bestidtige ich Ihren Brief vom 26. April 1964,

in dem Sie uns die erfreuliche Mitteilung machen, daB Sie fiir die
Zuchtviehaktion in Ostfriesland einen besonderen Beitrag leisten mSchten.
Natiirlich waren wir dariiber sehr erfreut und nehmen Ihr Angebot mit
Freuden an.

Zunéichst mufl aber eine Frage geklirt sein. Unser Mitarbeiter in Indien,
Dr. Junghans, hat bei seinem Deutschlandaufenthalt im letztem Jahr
ganz genau den passenden Typ ausgesucht, der nach seinen Erfahrungen
fiir die Zucht in Indien in Frage kommt. Ob das Rind, das Sie zur Vere
fiigung stellen wollen, diesen Anforderungen entspricht ? Ferner ist

es wichtig wegen des Transports, der Ende Juni / Anfang Juli 1964 vor
sich gehen soll, daB das Rind nicht vor Mitte Oktober abkalbt.

Ich verstehe sehr gut, dal Sie nach dem biblischen Grurdsatz "Wo die
linke Hand nicht weiB, was die rechte tut" Ihr Opfer nicht in die
Offentlichkeit tragen wollem. Andererseits sollte diese rage meEe
vorher geklirt seln. Pastor Borutta in Logabirum ist fiir die Zuchte
viehaktion verantwortlich und beziiglich des Type miiBte ich Sie an
Dr. Beckmann vom Herdzuchtverband verweisen, der dariiber informiert
ist,. ' £ aa

Ihrer Bitte wegen der Verwendung der Nachzucht k¥nnten wir entsprechen.
Es wire uns aber lieber, wenn auch die Nachzucht Ihres Rindes in der
gleichen Weise eingesetat wiirde, wie die Nachzucht der anderen Rinders
In der Umgebung von Khuntitoli werden auf genossenschaftlicher Basis
sich eine Reihe von Bauern zusammentun, die dann von unserer Musterfarm
pit Sachlieferungen (Tiere, Saatgut, Diinger) und gutem Rat unterstiitzt
werden. Einzelbauern werden nach unseren Erfahrungen wegen ihrer Une
fdhigkeit und vegen der sehr geringen landwirtschaftlichen Nutzflichen,
die ihnen zur Verfiigung stehen, nicht in der Lage sein, einen neuen
Schritt zu unternehmen im Kampf gegen den Hunger ihrer Familie.

Haben Sie nochmals ganz herzlichen Dank. Es tut mir leid, da8 ich Ihnen
die Arbeit machen muB zu einem nochmaligen Brief. Bevor ich Ihre Zue
stimmung nicht in den Hiénden habe, werde ich selbstverstindlich Pastor
Borutta iiber Ihre Absichten noch nicht informieren.

Mit herzlichen GriiRen aus dem Gossnerhaus
bin ich Ihr
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JA( 4 Berlin-Friedenau, den l0.4.1964
Dr.Bg/Vo.

e

Herrn

Dr. Heinz Junghans

Agriculturale and Developmeht Centre
Khuntitoli P.O. Simdega/Bihar

India

Betr.: Lieferungen nach Indien

Lieber Bruder Junghans!

Wir waren sehr dankbar, daB uns Bruder Borutta Ihre Briefe vom
12.3. an ihn zue 8itzung mitbrachte und wir Abschrift nehmen
konnten, weil ja die GoBSner Mission sld in einigen Dingen nicht
unwesen%lieh engagiert darin genannt wurde. Soweit das auch in
Zukunft der Pall ist, lassen Sie uns doch freundlich auch Kopien
zukommen, zumal das grundlegende Protokoll vom 12.12.1963 ja
hier vorliegt. .

Folgende Fragen erheben sich, wenn nach dem Empfang der Import-
lizenz, die wir mit Ihnen zuversichtlich Anfang Mai erhoffen,
die einzelnen Dinge von der GAWI auf Grund des Auftrags von

Dr. Krumpholz abgewickelt werden:

1. Wihrend Ravensberg wohl keine Kuh aufbringen wird SDr.HeB
ist seit November erkrankt und in Bad Nauheim gewesen), hat
Ostfriesland einschlieBlich Hannover bis jetzt ca. 22.000,~ DM
aufgebracht. Das isr ein schiiner Sonderbetrag, der uns ermig-
licht, die 15 Kilhe der GAWI zu erginzen.

2. Von diesem gesammelten Betrag miissen wir allerdings die
Transport— und Reisekosten erst absetzen, um die Restsumme fiir
den Kauf der dann noch zu erlangenden Tiere einzusetzen; und

das unter der Voraussetzung, daB nicht irgendeine Stelle (Lan-
deskirche Hannover ?) diese Transportkosten aus einem besonderen
wohlwollend gewidhrten Fonde deckt. Oder diirfen wirterwarten, daB
durch diese Sachlieferungen eimeé solche Entlastung Ihres budgets
Khuntitoli eintritt, daB anfallende Nebenkosten der Kuhaktion

aus diesem iibernommen werden ktnnen? DaB Sie - wir halten uns

die Termine klar vor Augen - vor Ende Mai kaum werden schreiben
kénnen, und diese Post dann erst Anfang Juni in Deutschland sein
wiirde, miiBten Bruder Borutta und wir alle erforderliche Klarheit
wegen der Tramsport- und Begleitkosten haben, da ja durch Ihre
Briefe vom 12.3. an die GAWI alles Sonstige klar gestellt ist und
sie gebeten wurde, in Verbindung mit Bruder Borutta die " iich-
lichen" Kithe mitzuverschiffen, Darum seien Sie so freundilQBs Ihre
dazu beizutragen, daf wihrend des lionats Mai vor allem von Ost-
friesland aus das Notwendige geschehen kann.

Dieser Brief wird sich mit Ihrem in Aussicht gestellten Bericht
iiber den Besuch Professor Schillers kreuzen. Ich bin sehr ge-




: -2 -

spannt auf seinen Inhal t.

Ob Sie vor dem Antritt des Urlaubs noch viel Post von hier
erreichen kann, ist mir unsicher, Derum sehr herzliche Wiinsche
fir Sie und Thre liebe Frau fiir die Wochen der Ausspannung
und Familie Tomforde ebenfalls herzliche GriiBe wie Ihren in-
dischen Mitarbeitern.

Nit herzlichen GriiBen voy uns allen aus dem GoBnerhaus

PS. Der entsprechende BeschluB ilber Karimati ging hier ein-
. st Uber die Bilhne. Da Sie den Gedanken eines pri-
fabrizierten Krankenhauses erstmalig #uBerten nur die
kurge Mitteilung, dal sich BROT FUR DIE WELT Anfang April
auf der sSit auch offen dafiir gezeigt hat. Des wird
Sie freuen. Nehr dariiber spiter.

DeOy
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Marz 1964

Dr. Junghans, Khuntitoli

Lieber Bruder Borutta !

By return of post die Antwort auf Ihren Brief vom 5.3.1964,
Ich freue mich, daB die Kuhaktion so gut anléuft. Nach unserem
Besuch in Bhubaneshwar beim Chief Minister of Orissa hat sich
nun auch unsere Lage consolitiert.

Das Hospital Amgaon muf verlegt werden, da Amgaon im Staugebiet
des neu zu errichtenden Barkot-Dammes liegt. Die Kirche hat nun
Karimati als neuen Hospital=Compound ausgesucht. Karimati liegt
an der neugebauten Eisenbahnlinie Rourkela-Ranchi und nur 5
Meilen von Purnapani entfernt, den Kalksteingruben Rourkelas.

Mit der Hospitalarbeit soll gleichzeitig eine landwirtschaftliche
Nutzung verbunden werden. Unsere Antrédge in Bhubaneshwar lauteten
daher auf Importlizenzen fiir Kiihe, Hilhner und Schafe; Visa fiir
eine Schwester, einen zus@tzlichen Arzt und einen Landwirt =
Wasserbauingenieur.

Bruder Bruns wiirde aus Visagriinden seinen Wohnsitz in Karimati
nehmen und dort auch 2000 Hilhner und die H&dlfte der Kiilhe aufstallens
Dariiber hinaus soll er unsere anderen Aussenstellen Koronjo,
Karimati, Laliete (?) beaufsichtigene

Der Chief Minister in Bhubaneshwar hat allen Dingen sehr freudig
zugestimmt und auch die notwendigen letters of recommendation ge-
schrieben. Sowohl die Visaantrédge als auch die Importlizenzen sind
unterwegse Ich glaube, wir kdnnen etwa folgende Zeitfolge annehmen:

Die Kiihe und die Schafe werden wie vereinbart Mitte Juni verladen
und erreichen Calcutta Ende Juli. Im August kommen sie nach Kh.
bzwe. Karimati und sollen im Oktober abkalbene.

Der Transport geschieht per Schiff. Es werden 15 Kiihe vom Bund
und Ihre "gesammelten" Kiilhe in einem Schub verladen. Sie miissen
etwa 5-800 DM Transportkosten pro Tier rechnen. Sollten Sie
20,000 DM sammeln, so kdnnte man 12 Tiere schicken. Vorausgesetzt,
daB die Hansa-Linie einen Vorzugs-Transportpreis einrdumte.

Eine wesentliche Erleichterung wire es fiir Sie, wenn Sie die Ver-

schiffung durch die GAWI vornehmen liessen.

Adresse: Deutsche Wirtschaftsfdrderungs- und Treuhandgesellschaft
6 Frankfurt, Bockenheimer Anlage 15

Ich schreibe mit gleicher Post an die GAWI und bitte diese, sich
mit Ihnen in Verbindung zu setzen.

Soviel fiir heutes
geze He Junghans




Dr. Junghans, Khuntitoli

12+ 3o 1964
Ihr Zeichen FE 631 GF 266/393

Deutsche Wirtschaftsforderungs~
und Treuhandgesellschaft

Frankfurt
Bockenheimer Anlage 15

Sehﬂgeehrte Herren !

Fir Ihr wertes Schreiben vom 27.2.64 danke ich und mdchte Ihnen
heute = nachdem hier in Indien die Fragen der Importlizenzen etc.
geklédrt sind - die verschiedenen, von Ihnen aufgeworfenen Fragen
beantwortens Zunidchst darf ich bemerken, daB unser Entwicklungs=
projekt aus kirchlichen Mitteln errichtet wurde und Eigentum einer
indischen Kirche ist. Fiir uns gelten daher wesentlich andere Be=
dingungen als fiir staatliche Unternehmen, Eine Zollfreiheit z.B.
wird vom indischen Staat grundsédtzlich nicht erteilt; Importlizenzen
bediirfen langwieriger Verhandlungen. Besonders der Import von
grossen Landmaschinen und Traktoren ist sorgfdltig zu iiberlegen,

da wir jedes-mal fiir Ersatzteile eine Importlizenz beantragen miissen,
die 2-~3 Monate Bearbeitungszeit braucht. Solange liegt dann das Ge-
rdt still. Wir haben bisher fiir rd. 100.000 DM landw. Produktions=—
mittel importiert und sind deshalb leidlich informiert. Aus allen
den dabei gemachten Erfahrungen schlagen wir folgendes vor:

1. Traktoren werden bei der Firma Eicher gekauft, die in Indien eine
Fabrik besitzt und fiir deren Erzeugnisse ein guter Ersatzteildienst
bestehts Anbaugerédte besitzen wir bereits., Importlizenzen sind
nicht erforderlich.

2+ Diingemittel kdnnen wir iiber die Indien Agency des Ruhr-Stickstoff-
Konzerns beziehene Importlizenzen sind nicht erforderliche Herr
Boyd von der Ruhfstickstoff-Verkaufszentrale kdnnte hieriiber
genaue Auskunft geben.

3« Das gleiche gilt fiir Schéddlingsbekdmpfungsmittels Der Bezug kann
ohne Schwierigkeiten iiber die Vertretungen der Firma Bayer und
Hochst erfolgen,

4e Als Schﬁdlingabekimpfungssgritzen bevorzugen wir Fabricat Platz.
Wir besitzen bereits einige Exemplare und sind sehr zufriedens
Importlizenz ist beantragte.

5e Beziiglich des Ankaufes von Zuchtrindern hatten wir schon widhrend
unseres Deutschlandurlaubes mit dem Vorsitzenden des Ostfriesischen
Herdbuchverbandes, Dr. Beckmann, verhandelt. Die Lutherischen und
Reformierten Gemeinden Ostfrieslands hatten in einer Sammelaktion
20.000 DM aufgebracht und wollten damit 10-12 ostfriesische Firsen
fiir uns ankaufen. Nachdem nun dieses Projekt finanziell von der
Bundesregierung unterstiitzt wird, halten wir es fiir sinnvoll, wenn
die GAWI auch als Vertreter der kirchlichen Aktion auftridte und die
Geschéfte gemeinsam abwickeln kénnte. Ich habe in diesem Sinne be=-
reits an den hierfiir verantwortlichen Pastor Borutta, Logabirum,
Krs. Leer, Ev. Luthe. Pfarramt, geschrieben. Vielleicht nehmen Sie
mit Herrn Borutta Verbindung auf.

e
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Der Ostfriesische Verband hat sich bereit erklédrt, die Tiere ohne
Vermittlungsgebilhr auszusuchen etce. Wir hatten auch persdnlich die
Mdglichkeit,mit der Zuchtleitung den auszusuchenden Typ festzulegen,
da wir fiir unseren Einkreuzungsversuch einen ganz bestimmten Exteriuer
der Rinder brauchen.

Die Rinder sollten als tragende Firsen Ende Juni verschifft werden,
Calcutta Ende Juli - Anfang August erreichen und nach 4=wdchentlicher
Quarantaene in einer staatlichen Tierfarm, nach Khuntitoli verladen
werden. Die Fédrsen diirfen demnach nicht vor Mitte Oktober abkalben,
besser wire November-Dezember. Die Importlizenz ist bereits beantragt
und da der Ministerprédsident des Bundesstaates Orissa ein perscnliches
Empfehlungsschreiben den Antrdgen beigefiigt hat, diirfte die Genehmigung
so gut wie sicher sein. Wir erwarten sie Anfang Mai.

Begleitpersonal - Tierpfleger, Tierarzt etc. = wird von der GoBner
Mission gestellt. Im Rahmen der oben genannten Sammelaktion haben
sich ostfriesische Bauernsdhne angeboten, die gegen Erstattung

der Fahrtkosten und ein Taschengeld den Kuhtransport nach Indien
begleiten und auch die Tiere in Indien wdhrend der Aklimationszeit
betreuen wiirdens Wir halten es fiir sinnvoll, wenn auch die von der BR
bezahlten Rinder von den gleichen Pflegern versorgt werdens Auch

hieriiber kann Pastor Borutta Auskunft geben.

Die Hilhner sollten im September als Junghennen = weiBe Leghorn=-

lte Vereinbarung mit dem BMZ und BML nach Indien geflogen werden.

Der Transport konnte besonders giinstig von der Air India ausgefiihrt
werden, da die Air India einmal besondere Erfahrung und Einrichtungen
im Transport von Végeln besitzt, zweitens innerindische Flug-
verbindungen besitzt und schliesslich wie alle Entwicklungslé@nder
gerne Transporte fir Léander mit harter Wahrung durchfilhrt. Soviel
mir bekannt ist, hat Herr Kohler = Frachtabteilung Air India
Frankfurt = bereits mit Ihnen Verbindung aufgenommen. Fiir die Im=-
portlizenz gilt das fiir die Rinder gesagte.

Die Schafe sollten zusammen mit den Rindern geschickt werdene. Wir
hédtten gerne folgende Rassen:

15 Mutterschafe und 2 Bdcke: Wiirttembergische Landschafe
15 Mutterschafe und 2 Bocke: Ostfriesische Milchschafe

Importlizenzen wie bei Rindern.

Es wird um Sendung folgender Mengen Saatgut gebeten:
e —

Saatgut % ' Menge

Salatsamen, Maikdnig 10 kg
Pfliickererbse, mittelspét 2 dz
Buschbohnen 2 dz
Futtersonnenblumen 5 dz
Wiesenlischgras 2 dz
Welches Weidegras 5 dz
Rohrglanzgras 1 dz
Sommerroggen 5 dz

Die Importlizenzen sind hierfiir ebenfalls beantragt.




Soviel zu den notwendigen Bestellungen, Transportprobleme und
Importfragén. Eine Kopie dieses Briefes sende ich an Pastor
Borutta, eine andere an den Referenten im BMZ, Herrn ORR Dr.
Krumpholz.

Sobald die Importlizenzen genehmigt sind, erhalten Sie von uns Mit-
teilung. Fiir weitere Anfragen Ihrerseits stehen wir selbstver=-
stdndlich gern zur Verfiigunge

Mit freundlichen Grﬁpﬂn

gez. Dr. Junghans
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y 10.12,1965
P.Sbg/Wo,

An das
Bundesministerium fir wirtschaftliche
Zusammenarbeit

h
Ka?scrstr. 185-197

Betr,: ATC Xhuntitoli, Indien
hier: Entsendung eines Veterinidrs (Kap. 2302 Tit. 573)

Bezug: Ihr Schreiben vom 2, Juli 1965
I A/2 - K 8232 - Ind - 106/65 u.
I A/2 - K 8232 Ind - 194/65 v. 18,11,1965

In Erginzung zu unserem Schreiben vom 18.101965 iibersenden
wir Ihnen heute als Anlagen zu dem bereits iibergebenen Ver-
wendungsnachweis

l. einen Beleg ilber Medikamente in HShe von 1.461,65 DM
2. einen Beleg iiber Impfstoffe in Hihe von 78,25 DM
3+ Begriindung der Taxibenutzung in Hannover
4. einen Beleg ilber ausgezahlte Tagegelder

in H6he von l.800,~ DM
5. einen Beleg ilber ausgezahlten Verdienst-
ausfall in Hohe von l.500,- DM

6. eine Bescheinigung fiir die Notwendigkeit
einer Luftpostsendung

7. eine Erkllrung iiber die Dauer der Beauf-
tragung von Tierarzt P, Neelen

Hochachtungsvoll

(Pastor Seeberg)




Erklé&rung

Der von uns zum ATC Khuntitoli entsandte Tierarzt Peter
Neelen verlie8 Deutschland fiir diesen Auftrag am

5. Juli 1965 e Er kam am 6. Juli in Indien an und
beendete seinen Auftrag am 1. August « Am 3, August
flog er von Indien nach Deutschland [puriick.

Berlin, den
10.12.1965

(Dr. Berg)
Missionsdirektor




Beleg

Pir die Zeit vom
Baben wir Herrn Tierarzt Peter N e e 1l en fiir 30 Tage
Tagegelder in Hohe von 1.800,~ DM ausgezahlt.

Berlin, den
l0.12.,1965

(Dr.MBerg)
Missionsdirektor




Beleg

Der fredl praktizierende Tierarzt Feter N e e l en
hat von uns fiir die Zeit seines Auftrags im ATC Khuntitoli
den Betrag von

1.500,= DM

als Verdienstausfall empfangen.

Berlin, den :
10,12,1965 (Dr\] Beyg)
Missionsdlirektor




Vermerk fiir Dr. Berg

1« Herr Neelen hat seinen Tdtigkeitsbericht noch nicht eingesandt.
Ich habe davon abgesehen, ihn zu mahnen, weil in dieser Woche
Bruder Lottmann ihn darauf ansprechen wollte, und wir in den
néchsten Tagen ohnehin Gelegenheit haben zur persdnlichen Riick=
spraches

2e Ministerialrat Schneider hat darum gebeten, den Besuch Bruns auf
Anfang November zu verlegen. Herr Bruns ist von uns in Kenntnis
gesetzt.

5+ Filir Ihren Besuch in Bonn am 1.10. werden Sie vorbereitetes Material
mitnehmen kOnnen. Die schriftliche Ausarbeitung werde ich nach der
zu erwartenden Antwort von Herrn Bruns Ihnen noch rechtzeitig vor-

. legen.

»

Berlin, den 1.941965
psb/br




30 June 1965

To whom it may concern

We hersby certify that Mr. Peter Neelen is authorized by us teo
study Indian veterinary medicine and care for cattle imported
from Germany, now stationed in the Agricultural Traiaing Centre
at Khuntiteli, Dt. Bihar.

We herewith request you to render all possible advice and help
to Mre. Poter Neelen, if necessary.




psh/br
28.6.1965

Herrn
Peter Neelen

2986 Marienhafe
b. Georgshe

Lieber Herr Neelen !

Anbel der gelinderte Vertrag. Vernichten Sie dooh bitte die alten
Exemplare.

Frau Bruns hat um eine bestimmte Sorte Salz gebeten. Das Zeug ist
wichtig, um in der Regenzeit eindringende Feuchtigkeit im verschlossenaen
Behiltern aufzuhalten.

Ich werde das Salz hier besorgen und wire furchtbar dankbar, wenn Sie
es mitnehmen kSnnten.

Eben trifft ein Brief von Herrn Bruns ein, daB die sechste Kuh einge=
gangen ist. Sonst klangen seine Nachrichten aber hoffnungsvoller als
vorher.

@Gerade erfahre ich vom Reisebiiro, daB eine feste Buchung Kalkutta /
Ranchi noch nicht vorgenoumen werden konnte. Sie beide sind an erster
und zweiter Stelle der Warteliste gesetzt. Nach den Erfahrungen in
Deutschland kommt man dann immer noch mit, aber es ist eben eln kleiner
Unsicherheitsfalktor. S5ie miissen sich sofort nach Ankunft in Kalkutta um
eine Klirung benmilhen. Wenn tatsiéichlich an dem vorgesehenen Mittwoch
der Weiterflug nicht mdglich ist, sollen Sie selbat entscheiden, ob Sie
gwel Tage spiter fliegen oder ob Sie mit dem Zug von Kalkutta nach
Ranchi fahren, was etwa 8 Stunden dauert.

Dies Kopie des Vertrages senden Sie uns bitte unterschrieben zuriicks

Nochmals herzliche Griife
Ihy
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Gossnersche Missionsgesellschaft 1 Berlin 41 (Friedenau), em 284641965
Postschedkkonto: Berlin West 520 50 Handjerystrafe 19,20
Bankkonto: Berliner Bank, Dep.-K. 4 Telefon: 830161
1 Berlin 41
Konto-Nr. 7480

Vertrag

gwischen Herra Peter Neelen und Frau / Marienhafe und der Gossner Hi-aion/I.rlii

Die oben genannten Vertragspartner bestitigen durch ihre Unterschrift
folgende Vereinbarung:

1« Herr Peter Neelen wird als Tierarzt von der Gossner Mission nach Indien
entsandt, um in deren Verantwortung die aufgetretenem Krankheitea im
Rinderbestand des ATC Khuntitcli nach bestem Wissen und Gewlssen zu bee

handeln.

2+ Die Dauwer seiner Titigkeit wird auf 30 Tage begrenzt. Fir eine Ver-
léngerung miissen von beiden Seiten neue Vereinbarungen getroffea
werden.

3« Fir die Zeit des Aufenthaltes im ATC Khuntitoli werden Herr Neelen

und Frau Unterkunft und Verpflegung gewiihrt, uand zwar so, wie os
“den Srtlichen Verhidltnissen eantspricht.
Herr Neelen entrichtet dafiir an die Kasse des ATC einen tiglichen Un~

kostenbetrag von insgesamt 10 Rs.

4o Die Gossner Mission schlieBt filr Herrn Neelen und seine Frau eine
gusidtzliche Kranken~ und Unfallversicherung ab, wobei das Risike
von Nachfolgekraakheiten eingeschlossen ist. Die Versicherungssuamen
werden bei der Uafallversicherung auf je 100.000 DM im Iavaliditiits-
fall und auf je 40,000 DM beim Todesfall festgesetzt. Die Primien
bezahlt die Gossner Mission.

5. Die Relsekosten von Marienhafe bis Khuntitoli und zuriick fir Herrn
Neelen und Frau werden von der (Gossner Mission getragen.

6. Die Kosten fiir die mitzunchmenden Medikamente werden von der Gossner
Mission iibernommen, einschlieBlich Fracht- und Zollkosten.

7« Fir die Zeit selner THtigkeit erhlilt Herr Neelen als Entschiddigung
fiir seinen Verdienstausfall in der Praxis einem Betrag von 1.500 DM
bruttoe

8. Als Tagegeld wird Herrn Neelen nach den gesetzlichen Bestimaungen ein
Betrag vom DM 60,-~ tiiglich zugesichert.




Vertrag

— e

swischen Herrn Peter Neelen und Frau / Marienhafe und der Gossaer Mission/Berlin

Die oben genannten Vertragspartner bestitigen durch ihre Unterschrift
folgende Vereinbaruag:

1« Herr Peter Neelon wird als Tierarzt von der Gossner Mission mach Iandien
entsandt, um in deren Verantwortung die aufgetretenen Krankheitenm iam
Rinderbestand des ATC Khuntitoli nach bestem Wissen und Gewissen zu bee
handeln.

2. Die Daver seiner THtigheit wird auf 30 Tage begrenst. Fir eine Vere
mmvu beiden Seiten neue Vereinbarungean getroffem

5. Fir die Zeit des Mnthltn im ATC Khuntitoli werdean Herr Neelea
und Frau Unterkunft uad Verpflegung gewiihrt, und swar so, wie es
~den Urtlichen Verhiiltnissen entepricht.
derr Neelen entrichatet dafiir an die Kasse des ATC einen téglichea Un-

kosteabetrag von insgesant 10 Rs.

b, Die Gosanor Mission sehlieBt fir Herrn Neelen und seine Frau eine
sultllhlo Kranken= und Unfallversicherung ab, wobei das Risike
von Hachfolgekrankheiten eingeschlossen ist. Die Versicherungssummen
werden bed der mlnnuhu-ug auf je 100.000 DM im Invaliditiites
fall and auf je 40,000 DM beim Todesfall festgesetzt. Die Primien

bezahlt die Gossner Mission.

S« Die Reisekostean von Marienhafe bis Khuntitoli uad zurick fir Herra
Neelen und Frau werden von der Gossner Mission getragen.

6. Die Kosten filr die mitsunchmendea Medikamente werden von der Gossner
Mission Ubernoamen, einschlieflich Fracht- und Zollkosten.

7« Pir die Zeit seiner THtigkeit erhMlt Herr Neelem ale Eatschidigung
filr seinen Verdienstausfall im der Praxis einen Betrag von 1.500 DM
brutto,

8. Als Tagegeld wird Herrm Neelen nach den gesetzlichen Bestimmungean ein
Betrag von DM 60,«= tiglich sugesichert.




psb/br
23.6.1965

Herrn
Peter Neelen

. eor

Lieber 3orr Neelen !

Anllegend erhalten Sie einen Vertragsentwurf fiir Ihre Titigkeit in
Indien. PFiir den Fall, daB Sie ia allen Punkten einverstanden sein
sollten, habe ich bereits unterschrieben, so daB Sie nur noch Ihre
und die Unterschrift Ihrer Frau hinzusetzen miiften, damit der Ver=
trag gliltlig wird. Sollten Sie Anderungen wiinschen, bitte ich Sie,
mir diese feramiindlich mitzuteilen.

Herr Bruns ist inzwlschen unterrichtet, welche Sachen er dort einzu-
kaufen hate Von Ihnen erwarte ich stiindlich,die Nachricht, auf welchen
Abflugtag wir Ihre Flugkarte bestellen kinnen.

Mit herzlichem GruBR an Sie beide
Ihr
f?j

Anlagen

P.S.

Die Kopie bitten wir, uns unterschrieben zuriickzusenden, wean Sie einver-
standen sind, D.0.




Yermerk fiir Herrn Pastor Seeberg und die Akten

Betr.: Tierarzt Peter Neelen/Marienhafe nach Khuntitoli
Juni/Juli 1965

Nach Ankunft in Aurich am 21,6,1965 gegen 21.15 Uhr hatte
ich gleich ein Telefongespréch mit Frau Neelen zu filhren;
eine Stunde spiter mit ihrem Mann, Eigentlichwlite das
Shepaar in das Hotel nach Aurich kommen, statt dessen er-
folgte 22,40 Uhr etwa der Anruf von Heyrn Neelen,

Er sei unbefriedigt aus Berlin zariickgekehrt, weil das
Mitkommen seiner Frau (als Dolmetscherin und Gehilfin)
nach Indien %lﬂht ein Wunsg%. sondern von Anfang an die
gg%;gggggh;o nes Gehens nach Khuntitoli gewesen sei. Er
sei nunm in Berlin an mich verwiesen worden, ob die
Geldmittel zu beschaffen seien. Auf Tagegelder und Honoe

rar kdnne er nicht verzichten, ebensc_wenig auf die Mit-
reise seiner Frau. ;

Ein Hinweis auf den wohlwollenden Bundesbeamten, der
diese zusltzlichen Kosten keinsfalls zu iibernehmen fiir
mbglich und n8tig hielt, fruchtete nichts.

Mit anderen Worten: Die GoBner Mission muB die zusitz-
lichen Kosten aufbringen - oder auf die Entsendung von
Ehepaar Neelen verzichten. 3

o

Beli dieser schmerzlichen Alternative habe ich mich fiir
das erstere entscheden.

a) Da die 4eit dréngt und wir Bruns nicht ohne m8gli che
Hilfe lassen sollten

b) Es nicht leicht ist, in kurzer Frist jemand anderen
zu bekommen (Visum, Impfung etec.)

Sonst wilrden Neelens in gen beabsichtigten Urlaudb nach
England am 1,7. fahren, Auf den Gedanken, von den dafiir
ersparten Mitteln etwas fir die Indien-Reise miteinzu-
setzen, kamen sie nicht,

*

Das Gespréch am 22, Juni um 18.30 Uhr zwischen den Ver-
sammlungen jetzt noch mit Neelens zu filhren, erscheint
unndtig. Ich werde ihnen h P, Lot mitteilen las-
sen, daB der Flugschein au r Frau Neelen von der
GoBner Mission gezahlt werde - aus den Opfern der ostfrie-
8ischen Gemeinden fiir die Khaktion - und alle in Berlin ge-
troffenen, mir z.4t, nicht bekannten Abreden also einge-
halten werden kdnnten. Ein persdnliches Gesprich wiirde
kein anderes Ergebnis haben. Meine Lage wére ungut.,

* * *
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An Sie, Bruder Seeberg, die Bitte:

&) Bruns mitzuteilen, da8 und wann Herr und Frau
Neelen abreisen;

b) daB8 Flugkosten von Prau Neelen von Ostfriesen-Fonds
in Khuntitoli mitgetragen werden miissen. Praktisch
wird er natilrlich iiberzogen werden, da er sicher
schon verausgabt ist; aber fiir die endgilltige Ab-
rechnung gegenilber den Ostfriesen ist die Mitiiber-
nahme dieser Position wichtig.

e) Fir Dr, Krumpholz ist die Mitteilung der faktischén
Ubernahme des Arrangements, wie es getroffen wurde,
wissenswert, ohne daf damit eine zusétzliche Bitte
an ihn verbunden werden sollte.

Aber dieser Brief hat Zeit bis zum Freitag, dem
25. Juni von Berlin,

d) Dem Kuratorium - besonders den Ostfriesen - ist
offen am 7. Juli iiber den Gang der Verhandlungen
das Notwendige zu sagen.

Es ist zu hoffen, daB sich Herr und Frau Neelen in Khunti-
toli als niltzlich und hilfreich erweisen werden - auch

menschlich angenehme Géiste fiir Bruns sind; und daB die uns
schwer gewordene Entscheidung sich nachtréiglich als posi=-
tiv und richtig erweist,

Aurich, 22,6,1965




BUNDES

Herrn
Professor Boch
Berlin 37
Konigsweg 65

Pastor M. Sedberg
Goranes M1 10N

1 rlin 41 (Fricdenau)
Henesysaaio 1920
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AGRICULTURAL TRAINING AND DEVELOPMENT CENTRE KHUNTITOLI

GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN CHOTANAGPUR AND ASSAM

P.0. KAUNTITOLI ...,',-.-.5-., 6. 1965

DT. RANCHI

Herrn
Dy, Horst Miek

8855 Monheinm
Donanwrtherstr, 206

Ideber Herr Dr, Miekl -
it diecem Brief erreichi Sie ein Filferuf aus der Not.

Ich habe gresse Schwierigkeiten mit den Kilhen,ZU Anfang ping alles gut.

29 Killber wurden normal peboren und eins war tot.Ieh fuhr also voller Hoff-
nung in Urlaub,wihrend Herr Tomforde und die beidem Cowboys die Tiere ver-
sorgten,lach Rileklkehr ich die Tiere in einem trarigen Zustand

ror,der sich noch verschleshtert.fast Kilhe sind von der foot rot be-

H
f
:

g+ o e ' _uﬂ_ﬁ_nht.;mgt lannt hat und “h:ulb m;hn::!.;lt:.t
_ ahr der Ansteckung gese hiitte es aue [ er=
kamt.Die Klauen sind stark . wnd 2.,T. swischen den Zchen aufge-

platzt.Die armen Tiere kinnen kaum stohen.Die Milehleistung ist stark zurilcke
gegangen.Schwer befallene Kiihe 1 bis 2 Liter eh.Zwel Xihe sind
sehon eingegangensUnser Vet Mundu ist praktisch machtlos,Teh habe noch zwed
andere zugezogen,doch auch d‘W ndecht helfen.

An die von Ihnen mitgebw % ' wagte sich niemand heran.Ieh

schwellen die Beine bis zum K an, _
obwohl die burt nermal abging.Es tritt immer wieder gelblich bis grau-

gen an den hinteren Oborscherkeln direlt damit zusaummenhinpen ,Beide verende-
ten Kilhe hatten diese Schwellurpen und waren vollliommen abgemapgert.Es ist
auffallend,dass die vier hochiragenden Firsen und die bedden Zuchtbulien
bislang viel weniger leiden uand eine relativ gute Kondition zeigen,obwohl
auch sie anpesteckt wurden.Gegen die Uterusgeschichte spritse ich Cyren B
und ebenfalls Achromycin.Dr,.Mundu versucht ez auch mit Splilungen.In allen
Fiillen kein ilberseugender Erfolg,

Zwed. Kilber haber eine Schwellung am Bein.Sie saufen und fressen gut.Ich
habe ilmen auch etwas Achromyein gegeben,

In July nilssten wir die MiS~Impfung durchfiihren.Kénnen wir es ohne Bedenken
tun,avch wonn die footerot bis dahin nicht iberwunden sein sollte?In Caleute
ta und Bombay gipts z.Z.kein Serum.ias kinnen £ie uns fir die Rinderpectime

raten? . ‘3
m steigt das Thermometer mitlags suf 48 C 4m Schatten.Die Tiere
werden laufend mit Wasser begossen,
Zur Zeit bin ich allein auf der Farm,da Temfordes im Urlaubt sind ,und die
beiden Cowboys am 18.5. abreisten,Meine Familie genicsst die horrliche
Kihle in den Nilgiris Bergen im Silden.Am 15.4.wurde unsere Anja Maike ge-
boren.Das Gliick wird erst vollstindig sein,wemn die Droi wieder in Fhunti-
toli sein kénnen,

be W




Meine Kisten stehen noch in Calcutta im Zoll.Ich bin nochmal dagewesen
und schreibe mir die Finger wund,doch werden die Aussichten auf Erhalt der
Privatsachen vor der Regenzeit geringer,denn in 14,.Tagen diirfte es spé-

testens losgehen.

Bitte schreiben Sie mir umgehend,was ich noch tun kann,um die wertvollen
Tiere zu retten.Es ist sehr dringend.Evtl.kdnnen Sie schon ein Telegramm
mit den notigsten Anweisungen senden.

Mit herzlichen Griissen
Ihr

( A, Bruns )
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AGRICULTURAL TRAINING AND DEVELOPMENT CENTRE KHUNTITOLI

GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN CHOTANAGPUR AND ASSAM

Albrecht Bruns Registered letter!
P.O. KHUNTITOLI 22ad of ”’m
DT. RANCHI
To | M AL
lire JeluedahleJensen
32 Tannery Road
BANGAIORE 3 _

Dear Mr. Due dahleJensen,

First of all I want to thank you
For a poor farmer

_ he ﬁ.g!‘w you wiz.l allow me
or one of your veterinarys
3t st s t0 reasen that owr institut is going to pay the expens

Ce
My adress: A.TeCe Khuntitoli

& mﬂ. Distr. Rﬂn‘lhi. Bihar

THe farm 4s loec at the road Rourkela- Ranchi. Both of the towns
have an airport and a railway-ctation,

Serry M“ﬂ-r 80 much trouble

thanicding you in amticipation,

e
:
g
3
E
i
:

YTours

[fleare Mocar Ax:, o, ( & Bruns )
gt v pp A 2







. D/ Herrn Superintendent Schaaf, Wittmund),12,1964

"  Pastor Borutta, Logabirum Dr,Bg/Wo, 5Tﬁ£

Agriculture Training and
Development Centre

Khuntiteli P.0, Simdega
Dt, Ranechi/Bihar
india

Betr.: Fonds aus Kuhaktion Ostfriesland

J" Liebe Brilder!

oA ter dem Betrag, der am ersten Arbeitstag des neuen Jahres
am 4.1,1965) iber den Missionsrat via TTC Pudi an Sie zur
berweisung kommen wird, ist auch die erste Hilfte von den der
GoBnerarbeit verbundenen Gemeinden Ostfrieslands, die beginnend
im Herbet 1963 fast ein ganzes Jahr hindurch ein besonderes
Opfer zusammengelegt haben. Diese Gaben sollten durch einen
fransport ostfriesischer Kilhe dem ATC in Khuntitoli der Evange-
lisch=-lutherischen GoSnerkirche eine besondere Hilfe sein.

#ir freuen une im GoBnerhaus sehr, Ihnen den ersten Teil dieser
Gabe in HShe von

17.000,~ DM
guleiten zu kiénnen.

. Wihrend, wie Sie wissen, der Transport selbet aus anderen Mit-
teln gedeckt werden konnte, sind die Upfergaben unserer Freunde
in Ostfriesland filr alle Ausgaben bestimmt, die in Indien und
in Khuntitoli selbst durch die betrichiliche Ausweitung des
Viehbestandee entstehen werden; also etwaige Kosten der Aus-
schiffung des Viehs, der Transport von XKalkutta nach Khuntitoli,
A:inso einer geniigenden Futterreserve, Stallerweiterung etc.,
etc.

Um es nochmals klar zu sagen: Dieser Betrsg soll nicht irgend-

. welchen anderen Aufgaben des ATC zur Verfiigung stehen, weil diese
aus dem Budget 1965 gedeckt werden missen, sondern eindeutig
filr Notwendigkeiten, die in Indien durch diesen hilfreichen
Transport allen.

Der sweite Teil der Summe ist bei der Uberweisung Anfang April
néichsten Jahres vorgesehen., Sie kdnnen fest damit rechnen, das
noch im ersten lionat des 4. wuartals der zweite Betrag Sie er-
reicht.
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Es wire sehr wichtig, wenn Sie zu angemessener Zelit einen

mit einigen Bildern versehenen Bericht schreiben wilrden, der
geeignet ist, in der kirchlichen und sikularen FPresse, beson-
ders in Ostfriesland verffentlicht zu werden; Jje anschaulicher
desto besser. Wir sind den vielen Gemeinden und ihren Gliedern,
die filr diese Sache sich haven ansprechen lassen, einen sorgfil-
tigen und liebevollen publistischen Dank schuldig.

Mchte der Transport, wenn er in den ersten Tagen des neuen
Jahres Deutschland verléBSt, behiltet und wohlbehalten Indien
erreichen und der landwirtschaftlichen, diakonischen Arbeits-
stiitte unserer lieben Golnerkirche eine wirkliche liilfe und ein
Baustein ihrer weiteren Entwicklung sein,




%Ehﬂbr
Berlin=Friedenau, den 6. April 1964

Herrn

Dr. Heinz Junghans

Agriculture Training and Dwvelopment Centre
Khuntitoli

Khuntitoli P.0, Simde
Dt. Ranchi / Bihar / India

Lieber Bruder Junghans !

Es ist mir sehr leid, daB ein gemeinsamer Brief an Sie alle, den ich
gleich nach Besteigen des Schiffes am 15.3. geschrieben hatte und
’ Sie nech zu Ostern erreichen sollte, niemals das Gossnerhaus erreicht

hate Dariiber bin ich wirklich sehr traurig, so daB dieser Brief heute
am ersten Tag, an dem ick wieder in der HandjerystraBe bin, das erste
Lebenszeichen ist, das Sie von mir bekommen,

Zuniichst die kurze und erfreuliche Mitteilung: BROT FUR DIE WELT

hat am 2. April 1964 den Betrag von 22.000,~- fiir Koronjo bewilligt.
Ich nehme an, daBl wir Ihnen im Laufe des Monats Mai diesen Betrag
ibersenden kdnnen, womit Sie manche Vorauslagen fiir die Branch Koronjo
abdecken kSunen. Den offiziellen Brief von Stuttgart werden Sie wohl
in angemessener Frist erhalten.

Leider konnten sich die Herren in Stuttgart nicht dazu eantschliessen,
das Gesamtprojekt der 5 Filialen in HShe von 110.000 DM en blec zm
bewilligen, um der Exekutive von BROT FUR DIE WELT die Freiheit zu
lassen, auf Abruf die einzelnen Positionen disponieren zu k&nnen.
Wir miissen also, wenn die Arbeit in weiteren Branches aufgenommen
wird, jeweils extra eine Anforderung stellen. Da Sie sowohl in
Heo Fumtitoli - wie heisst eigentlich der exakte Name fiir das Nachbare
. dorf ? = schon meinten, im Sommer beginnen zu kdnnen und auch in
Karimati zum Herbst ja begonnen werden soll, erlaube ich mir, einen
Entwurf anzufertigen, den Sie benutzen mdgen, um schon relativ bald
fiir diese beiden Plitze die nichsten beiden Betrige zu erbitten.
Ich hidtte es Herrn Steinheil germ erleichert, aber er war anderer
Meinung. Ich hoffe, es geht nun auch so reibungslos.

Und nun habe ich natiirlich eine Fiille von Fragen. Hat der Lande
wirtschaftsausschuss der Kirche getagt ? Wic sind Sie mit dem Brief
von LWF verfahren, wobei ja Pedersen dieser Tage schon ecinen festen
BeschluB und eine erhShte Summe mitgeteilt hat?
Haben Sie das Schleusentor doch noch in Calcutta aufgetan und sind
die Briider von I"uadi schon beim Einmauern ? Wie steht es mit der
Lizenz fiir die Einfuhr, die Sie ja wohl in Calcutta zu bekommen
hofften ? Wird schon krédftig an der Mittelschule gebaut, damit Lakra
sein Central-Meeting-Place bekommt ?
Dieser ist offenbar nach einem Brief an Mini L. bei Ihnen nun vor
Anker gegangen. Wie geht es dem Guten ? Ich bitte um sehr herzliche
Griile./Ist die Mauer schon ganz herum gewachsen, so daf der Compound
nun abgeschlossen ist ? Und wie war es mit dem Professor aus Heidel~-
berg ? Verliefen die Tage und Besprechungen zur Zufriedenheit? Da-
rilber wire ich sehr begierig, baldigst Ndheres zu erfahren, weil ich
im AnschluB an einen Vortrag in Frankfurt am 23.4. gern am 24.4.64
nach Heidelberg weiterfahren wiirde, wenn ich von Ihnen die Gewissheit
i




hétte, daB Dr. Schiller dann schon wieder zuriick ist.

Eine Fiille anderer Fragen will ich unterdriicken. Jeden
Augenblick erwarten wir Vater Lokies und iibermorgen im Ku=-
ratorium wollen wir iiber die Aussendung von Bruns fSrmlichen
BeschluB fassem, und er wird sich vorstellen. So bleibt nur noch,
was jch in dem verlorengegangenen Rundbrief allgemein versucht
hatte auszusprechen, Ihnen und Ihrer lieben Frau sehr herzlich
fiir die Gastfreundschaft, alle fiirsorgliche Betreuung und die
vielen inhaltsreichen Gespriche zu danken, die wir wihrend der
gemeinsamer Zeit hatten. Es war gut und wirklich schén, eine so
ausfiihrliche Zeit bei Ihnen gehabt zu haben mit dem HShepunkt
des Festtages am 23. Februar und in Ihrem Arbeitsalltag Ein=
blick nehmen zu kdnnen.

: Auf ein gutes Wiedersehen in einem 3/4 Jahr sowie in herzlichem
‘ Gedenken Ihrer aller in den nichsten klimatisch b&sen Monaten

bin ich Ihr IhHen verbundener

Pebe
Haben die Ereignisse in Rourkela Sie stirker in Mitleidenschaft
gezogen, und:

Bei der Finanzaufstellung, die Sie unter dem 26.3. aus dem Gossner-
. haus empfingen wurde vergessen, auch die libersendung des Betrages
von 9.000 DM, die aufgrund meines Auftrages erfolgte, zu vermerken,

Anlagen




Entwurf

An .
BROT FUR DIE WELT
z.Hd. Herrn Oskar Steinheil

Stuttgart-0
GerokstraBe 17

iiber das Gossnerhaus in Berlin-Friedenau

Sehr geehrter Herr Steinheil !

Zu meiner Freude erfahre ich vor Empfang eines entsprechenden
offiziellen Schreibens, daB BROT FUR DIE WELT in seiner Sitzung
am 2./3.4s den ersten Betrag von DM22.000,=- fiir die Branch
des Agriculture Training Centre Khuntitoli in Koromnjo bewilligt
hat. Das ist uns hier eine grosse Freude und Entlastung, weil
wir im Vertrauem auf Ihre in Aussicht gestellte Bewilligung
schon mit Anfang des Jahres die entsprechenden Arbeiten aufge=
nommen hatten. Die Ergebnisse sind hier schon iiberaus befriedigend,
und ich freue mich iiber die Entwicklung in Koromjo, weil unser
Mitarbeiter die Hoffnungen bis jetzt erfiillt hat, die wir in seine
Fdhigkeiten und Umsicht gesetzt haben.

Nun hatte ich in meinem Antrag vom 7.10.63, der zun#chst fiir
Koronjo gestellt war, schon angedeutet, daB wir bald weitere
Schritte hoffen unternehmen zu kdnnen. Ich schrieb auf Seite 2
II As

"Es ist geplant, 5-6 Raiffeisen-@enossenschaften im Laufe
der néichsten Jahre einzurichten. Zundichst soll jedoch ein
ilot=Project fiir Eiererzeugung und ~absatz aufgebaut

E;;E;;:‘;&‘E:m die Richtigkeit der Idee gepriift wird, Erst
wenn wir vom erfolgreichen Beginm des pilot-projects be-
richten kdnnen und aus unserer Landwirtschaftsschule eine
weitere Gruppe geeigneter Absolventen zur Verfiigung steht,
wollen wir weitere Genossenschaften einrichten,"

Zu meiner Freude kann ich schon heute mitteilen, daB wir im

Sommer in Hatiteli (?) und im Herbst in Karimati in gleicher

Weise mit einer Branch beginnen m@chten. Zum Gliick haben wir

fiir beide Unternehmen die geeigneten Persénlichkeiten. Fiir
Karimati steht die Aussendung eines Landwirtes aus Ostfriesland
bevor. Da ich selber nicht mehr fiir unabsehbare Zeit in Khuntitoli
sein werde, liegt mir natiirlich sehr daran, in der noch ver=
bleibenden Zeit den Aufbau dieser Filialen selber vorzunehmen

und die erste Entwicklung zu steuern. Das ausfiihrlich dargelegte
Schema des Aufbaus von Koronjo trifft auch auf die beiden genannten
Orte zu, so daB ich BROT FUR DIE WELT sehr dankbar sein wiirde,

wenn es sich auch fiir diese beiden Plétze fiir die Ermdglichung

des Beginns durch die Bewilligung von je 22.000,~- DM entschliessen
kdnnte.

bewe




Ich hoffe, Ende des Jahres Gelegenheit zu haben, iUber die

gewi an den einzelnen Plitzen etwas unterschiedliche Entwicklung,
die sich aus den jeweiligen Bedingungen ir Korenjo, Hatitoli und
Karimati ergibt, einen ausfilhrlichen Zwischenbericht erstatten zu
kdnnen. Mdglicherweise wird das auch miindlich in einem ausfiihr-
lichen Gesprédch geschehen kSnnen, da ich u.U. die Moglichkeit

zu einem kurzem Deutschlandaufenthalt haben werde,

Mit herzlichen GriiBen
bin ich Thr Ihnem sehr ergebener
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Berlin-Friedenau, den lo0.4.1964

bt
Herrn
Dr, Heinz Junghans
Agriculturalw and Development Centre
Khuntitoli F.0. Sindega/Bihar
India

Lieber Bruder Junghans!

Die Mammut-Sitzung des Kuratoriums am 8.4, ist voriiber, und

ich komme nun heute dazu, dieStapel der Postberge abzuarbeiten.
Sie sind einer der ersten, der grifere ‘ost empfamgen soll, zu=-
mal ich mir Je vor Augen halte, daB Sie Ende April in den not-
wendigen Urlasub verschwiden wollen und sollemn. .=

Zuniichet habe ich Ihnen den einstimmig engenommenen Beochlupg
wegen Albrecht Fokke B r un s zu Ubermitteln, aus dem Sie
ersehen, dofl die Bahn grunsétzlich frei ist, Imn seiner Beschei-
denheit @nd Klarheit hat Herr Brun- beim Kuratorium einen guten
Eindruck hinterlassen, Er hette schon am ¥ormittag meinem Be-
richt iiber die Gofinerkirche beigewohnt und Gelegenheit gehabt,
auch mit einzelnen Briildern im Kuratorfum zu sprechen. Die eine
Frage blied offen, ob sich Hery Brums nur fir 3 Jahre verpflich-
ten werde. So lesutete der ursprimgliche Vertragsentwurt,
Das Kurstorium hat auf mein Votum hin den dringendem Wunsch
'ochen, daf sich Herr Brums fiir 4 Jhhre entsehliefen
mit die Investition des Frlernens der Sprache sich lohne.
_sich Herr Bruns nagh Riicksprache mit seiner Frau Hus-
sern = hoffentlich posdtive - .

_ Aber nun erheben sich aus diesen DeschluB eine Reihe von ber-
* legungen, an denen wirtgig-teilzunehmenﬁﬁitten und wozu auch
. an einigen wichtigen S

en Ihr Votum m8tig ist, ldieber Bruder

Junghans, »

1. Herr Brums kenm seine Dienststelle erst Ende NMai verlassen,
um im Juni/Juld nech England zum Erlermen der Sprache zu gehen.
Das ist ein et und steht fest, :

2, Der Termin der Ausreise had 2 Moglichkeitens _

a) Die Famlie fihrt gemeinsam Anfsng September per ichiff, -
‘was der dringende ‘unsch von Herrn Bruns ist. Es ist ganz
offenkundig, d»2 seine Frau sehr davor zuriickschreckt, mit
dem im Februar geborenen Jungen a&llein zu reisen., Das Ir-
lebnis des Aufbruchs in das ferme Indien michten &ie gern
gemeinsem bestehen, Wir verstehen diesen dringenden unsch
durchaus und wilrden ihm gern enieprechen, wenn Sie nicht
sehr starke Argumente gegen diese Absicht vorzubringen
haben. N

b) Denn ich hatte nach unserem relativ kurzen Gesprich lber
den Termin des Kommens von Herrn Bruns den Eindruck, daB
es Ihr Junseh bzw. Vorschlag sei, Herr Bruns méchte schon
im August kommen und seine Frau im Spitherbst nachreisen.




St b

=P

Es ist die Frage, ob Sie dies noch als so dringlich
ansehen, wie Sie es damals HuBerten.

3. Die ersten Schritte der Fsmilie Bruns: Wie steht es mit dem
Sprach$unterricht? S50ll er in einer Sprachschule vorgenommen
werden oder neben dem Hineinwachsen in die praktische Arbeit?

%o wird Famlie Bruns zundchst vor Anker gehen? ¥ird es nicht
zundichst Khuntitoli sein milssen? Und wer wird das Pfarrhaus
in Karimati bewohnbar machen? liifte nicht auch eine Vereinba-
tung mit dem Adyaskh von Orissa bzw. der Synode Ksrimati ge-
troffen werdeny Wenn unsere Absicht bleibt, daB8 Familie Bruns
vorléufig oder gang das Pfarrhaus bezieht, daB eine Ersatz-
1l6sung fiir den  farrer von Karimati gefunden wird?

Wann soll praktisch mit dem Aubau der landwirtschaftlichen branch
in Karimati vegonnen werden? Dafiir ist ein Gefihrt, und wie Sie
mehrfach betonten, ein Jeep ntitig. Das hieBe praktisch die
Kostenaufbringung wohl flir einen Ambassador, der nach Ranchi
gestellt werden miifte, um von dort den Jeep fiir Karimati zu
ilbernehmen, da ja die Neuanschaffung wohl auBer Diskussion steht.

Die Kosten des Aufbaus in Karimati (mSglicherweise einschlief-
lich eines FahrZeugs) sind noch nirgends niedergelegt und zu-
sammengerechnet. ‘enn wir nach dem Beispiel von Koronjo 22.000,-
Dm erhalten, reichen 8ie vorn und hinten nicht. Einige Dinge,
die fiir dém Aufbau in Karimati nttig sind, ktnnen wir gicher auf
den spiteren Antrasg fiir das Hospital ablasten (Umzéiunung, Brun-
nen, vielleicht noch einiges). Trotzdem erhebt sich die Frage,
ob nicht der Antrag flir die branch Karimeti v8llig neu formu-
liert werden und Uber das Koronjo-Modell hinausgehen muf. Im
fibrigen wird mtGglicherweise bis zur Vorlage und Bewilligung des
Hogpital-Antrags Karimati ndtig sein, eine reichlich lange Zeit
hier vom GoBnerhaus in Vorlage zu treten, wes nicht sehr leicht
und erfreuliceh ist, B P

Kurzum, lieber Bruder Junghans, Sie verstehen, daB wir vor Ihrem
Aufbruch in den Urlaub zu einigen Fragen des praktischen Beginns
von Ehepaar Bruns in Indien sehr gern ein Votum vonm Ihnen hitten,
um abmwigen, in welecher Richtung wir in den verschiedenen Fragen
prozedieren sollen., Aber wie immer, wir wollen uns zumiehst von
Herzen freuen, daf der Weg fir unsere ostfriesisgheén neuen lit-
arbeiter im Dienst der Gofiner lission frei ist, wndd&e in der
Srwartung der Tatsache, daB unser Besuch in Bhuwaneshwar im Blick
auf das Visum keine b;?snﬂeren_SG-L: dgkeiten mehr erwarten
léBt. e IR -

o R

',-,_‘,_.,;-I;_*'_"._-T'l_i'fﬁlféi;ilichen GrilBén von uns allen
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PS. Eben bringta}.ﬂ? ¥ittagspost Threm Brief vom 6.4, aus Rour-

kela, der uns also iUverraschend schnell erreicht hat. Die
Uberweisung maeh Hamburg wird erfolgen. ngggl;ﬁfe'uua doech
ein Wort darlber hiren, wender Betrag verbueht werden soll
bzw. ob wir ihn nicht von Ihrem budget bezahlen missen.

Sehr haben uns natlirlich die wenigen Sitze {iber die Sitaution
bei Ihnen bewegt, nachdem berelts am Dienstag durch einen
Anruf von DU Uber einen dort eingegangenen Brief von Rupprecht
| Amgaon Sorge ware. Gottlob sind Sie also alle semt unseren

ol o i 4 Institutionen bewahrt geblieben. Sehr nachdenklich hat uns
& S OSH!E gestimmt Ihr Satz "Unsere Christen waren wie..... beteiligt.”
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# mit der Bitte um Kemntnisnahme: Kirehenrat Dr. Berg, Berlin '
Dr, Dage, Ranchi

Bund Ew lisch-Freikirchlicher Gemeinden in Deutschland I
D l A K O N l S C H E Bund Fr:i.;sreEung. Gemeinden in Deutschland
! T Die Heilsarmee in Deutschland
A R B E I T S G }: M E I N S C H A P '] Eurupiisdz-[‘estlindi:d:: Britder-Unitiit Hermhuter Brildergemelne
% Ry Evangelische Gemeinschaft in Deutschland
E VA N G E L l S C H E R K l R (" H E N Evanielisd‘:l,u:heilsche Freikirchen in Deutschiand
Innere Mission und Hilfswerk der EKD
I N D E u TS C H LA N D Katlewlial:hzs Bistum der Altkatholiken in Deutschland
Methodistenkirche in Deutschland
BR OT [’: U R D | F \\ 4 E [T Vereinigung der Deutschen Mennonitengemeinden
Dr. Junghans 7 :;_Tu;;lﬁli\ans';(al_ 11/0
Ce toulégrﬂiiz 11 and DGWlOp. '[r‘:'fF.FON :4&95; ':ubw. 15’6'64
ntre Khuntito 2

titoli/Bi
«V.51gmeda, Ranchi District

Betr,: P« 408 -~ Elerabsatzgenoecenschaft in Koronjo

Lieber Herr Junghans!

" Der VerteilungsaussehuB der Aktion BRQT FUR DIE WELT hat Ihnen
Geldmittel fir die Durchfilhrung des oben genannten Projektes be-
willigt, Dabei wurde Ihnen bereits mitge{eilt, daB von Ihnen Be-
richte liber die Durchfiihrung des Projektes sowie Abrechnungen
liber die Verwendung der Gelder bendtigt werden,

@ ic Presse- und Informationsstelle von BROT FUR DIE YELT mbchte
- Ihnen heute zwei zusdtzliche Bitten vortragen, die verhdltnis-
méBig leicht zu erfiillen sind:

1. liir wdren Thnen fiir kurze Benachrichtigungen iiber alle bemerkens-—
werten Freignisse dankbar, die beim Aufbau Ihres Projektes bzw.
wédhrend der Durchfiihrung Ihrer HilfemaBnahmen eintreten. Von be-
sonderem Interesse flir uns sind: Die Grundsteinlegung, der Beginn
von Bauarbeiten, das Richtfest, die Fertigstellung einzelner Bau-
abschnitte, der Besuch prominenter Persdnlichkeiten aus dem kirch-




triebnahme von Ausbildungsstédtten und Krankenhdusern, Jubiléen

und - im Palle von Speisungen oder Gesundheitsprogrammen - die
Erreichung groBerer runder Zahlen bei der Hilfe (wie etwa die
Behandlung des 50 000sten Patienten oder die Ausgabe der

100 000sten Lebensmittelportion).

Solche Mitteilungen verhelfen uns zu einer aktuelleren Bericht-
erstattung ﬁber Ihre und unsere Arbeit und dienen letztlich der
Ermutigung der evangelischen Christen in unserem Lande, noch mehr
fliir die Hilfebediirftigen in aller "elt zu tun,

£s geniigt uns, wenn Sie uns mit einigen Stichworten per Brief-
telegramm (Telegrammadresse: "IMHEKID, Stuttgart") oder auf ei-
ner Luftpostkarte wissen lassen, was sich wann und wo ereignete,
wer daran beteiligt war und wie sich das Ereignis abspielte,

2, "ir widren Ihnen fiir die gelegentliche Zusendung von Photos
dankbar, die sich fiir die Reproduktion in Zeitungen und Zeit-.

schriften eignen. Diese Bilder sollten moglichst etwa 13 x 18 groB
sein und Thre Arbeit lebendig darstellen. Aufnahmen, die lediglich
cinige Gebdude oder eine Menschengruppe in Pose zeigen, erfiilllen
diesen Zweck meist nicht., Bilder von Bauarbeiten, Planungsbespre-
chungen, Hilfeleistungen und besonderen Ereignissen, von Unterricht
und Arbeit, Sehnappschiisse von schaffenden und helfenden lMenschen
in ihrer jeweiligen Umgebung, Bilder derjenigen, denen Thre und
unsere Hilfe zugutekommt sowie Photos von Institutionen und Ge-
bduden in Funktion - das ist es, was wir von Ihnen erbitten.

Mit freundliéhen GriiBen!
[

b

(Dr., Bernhard Ohse)
Presse- und Informationsreferat
BROT FUR DIE WELT



ML{ drbg/br
\apq Berlin-Friedenau, 15. Mai 1964

An den
Direktor des ATC
Herrn Dr. Heinz Junghans

Khuntitoli P.0. Siﬂﬁe 2
Dt. Ranchi 7 Bihar 7/ India

Lieber Bruder Junghans !

Gestern kam der Betrag von BROT FUR DIE WELT hier an. Ich lgito
Thnen die 22.000 DM ungesiumt weiter, und zwar unter der anges=
gebenen Adresse

"Agriculture Training Centre der G.E.L. Church
¢/o Dire. Dr. Junghans Khuntitoli
State Bank of India, Ranchi".

Ich hoffe, daB mit dieser klsren Adressierung der Betrag Sie in dem
ginstigen Kurs ohne Schwierigkeiten bei nicht zu langer Wartezeit
erreicht, Sie werden damit in der Lage sein, eine nicht unbetriéichtliche
Menge von seil lMonaten geschehenen: Verauslagungen fiir Mﬂpﬁbw-
detken und entsprechend Mittel' fir, die letzten Bauaufgaben in Khuntitoli
freizuihaben, BROT FUR' DIE WELT unterrichte ich davom, daB wir den Be=
trag empfingen ung ihn ungesdumt weiterleiteten.

Wegen der Berichterstattung an BROT FUR DIE WELT sollten wir es wohl
am besten so hallen, daf wir nach Ihrer Riickkehr Ende des Jahres
vielleicit hier im Gossnerhaus einen kurzen Bericht fertigten, fiir
den Sie alles notwendige Material mitbringen. Ein solcher Abschlufl=
bericht wire die Ausgangsbasis, wenn im kommenden Jahr fiir Karimati
oder welchen Platz immer, weitere erginzende Antrige an BROT FiR DI
WELT gestellt werden konnen. Konnen wir so0 verbleiben 2

Wie mag es Ihnen in Delhi gegangen sein ? Wir warten natiirlich tdglich auf
die von Ihnen in Aussicht gestellte telegraphische Mitteilung der ge=-
wihrten Einfuhrlizenz; nur dann kSnnem hier weitere Schritte getan

werdens Die Kuh-Aktion in Ostfriesland hat jetzt 25,000 DM liberschritten;
das ist ja erfreulich.

Mit Kummer hérten wir aus einem ersten kurzen Ankunftsbericht von
Bruder Kloss, daB die Wagenfrage am allen Plitzen bise ist und auch
Ihr Fiat auf der Strecke liegem blieb. Nach allem Erlebten konnte
ich dariiber ja nicht fassungslos sein, s0 kummervoll es ist. Wie
helfen Sie sich ? s

In der Anlage, ich denke das ist gut, schicke ich Ihnen zu den Akten
des ATC Khuntitoll den mit Herrn Bruns abgeschlossenen Vertrage Es
ist ja wichtig, daf die Leitung von Khuntitoli dariiber unterrichtet
ist, was mit Herrn Bruns vereinbart wurde. Er bricht Anfang Juni nach
England auf; den genauen Zeitpunkt seiner Abfahrt im September werden
wir Ihnen rechtzeitig mitteilen. Er hat seine Freude dariiber ausge=

DeWe




sprochen, daB er zunichst in Khuntitoli mit seiner Familie vor Anker

gehen kanne

Soviel fiir heute in diesem Brief, Mit herzlichen GrﬁBen aus der Kiihle

Deutschlands in den heissen M ai Indiens

Ihr Ihnen rbundener

Arlage
Vertrag Bruns

ce/ Herrn Salkowki mit der Bitte, miglichst noch heute
Absendung des Betrages zu veranlassen.

D.0O.

am 15.5.64 die




drbg/br
Berlin-Friedenau, den 22, April 1964

An den
Direktor des ATC \
Herrn Dr. Heinz Junghans

Khuntitoli ( Bihar
p.0O. Simdega
India

Betr.: Zuweisung von BROT FUR DIE WELT fiir Koronjo

Lieher Bruder ﬁ?nghnns !

. Ich fiirchte, Sie bekommen von mir zuviel Post, weil damit ja immer
die fatale Tatsache verbunden ist, eines Tages darauf zu reagieren;
und ich weifl, dal Sie, abgesehen von dem schmerzlichen finanziellen
trouble, jetzt unmittelbar vor dem Urlaub stehen und danach, nach
hoffentlich wohlbehaltener Riickkehr, Reis pflanzen miissen, also
kaum zur Antwort kommen, bevor der Monsunregen niederprasselt.

Dennoch habe ich mir angesichts der Kopie des Schreibens von Herrn
Steinheil, das am 8. April an Sie gerichtet wurde, die ZeitmaBe klar-
zumachen versucht und jedenfalls niichtern einkalkuliert, daB Anfang
Juni kaum die von Herrn Steinheil erbetene Reaktion von Ihnen hier
oder in Stuttgart sein kann, so daB der VerteilungsausschuBl auf
‘seiner nichsten Sitzung am 18./19.6. wohl kaum in der Lage sein wird,
die weiteren Raten fiir Hatitoli und Karimati zu bewilligen. Das ist
schmerzlich, aber kaum zu #indern, und es wird wohl erst auf der
Herbstsitzung vop BROT FUR DIE WELT im Oktober oder November ge-
schehen kBnnen. Denn selbst wenn Sie der Empfehlung meines Briefes
von Anfang April "‘gefolgt widren und das entsprechende Schreiben von

Ihnen inden nlichsten Tagen ankime, so fiirchte ich, wiirde es in
.' dieser Form Herrn Steinheil kaum geniigen. Dafiir war es zu allgemein

gehalten.

Nebenbei: Nach dem Tod meines Nachfolgers, Sup.Int. Wolckenhaar,

ist Herr Steinheil jetzt der méchtige Mann bei BROT FUR DIE WELT,.
Direktor GeiBel hat die Vertretung fiir BFDW abgelehnt, so daB, wie
gesagt, Herr Steinheil jetzt nur den Président des Diak. Werkes, Herrn
Dr. Schober, oder aber den dreimal im Jahr zusammentretenden Verteilungs-
ausschuB iiber sich hat. Dies nur vertraulich zu Ihrer Informatiom, da=
mit Sie nicht erstaunt sind, wenn die Dinge noch etwas schwerfidlliger

und langsamer laufen.

Ich wollte Ihnen mit diesen Zeilen nur sehr niichtern und realistisch
sagen, daB ich aufgrund des generellen Antrages fiir die entsprechenden
Branches von Khuntitoli frilhestens im Herbst d.J. mit weiteren Zu-
weisungen rechne; selbst wenn Sie dem Brief Steinheil's vom 8.4.
folgend, sich nach Ihrem Urlaub einmal in Ruhe hinsetzen und die Bitten
dieses Briefes erfiillen.

bews




Dies war es jedenfalls heute, was ich Ihnen sachlich zu der
auf meinem Schreibtisch gekommenen Kopie des Briefes Steinheil
zu schreiben fiir ndtig hielt. Welche Folgen das fiir den Beginn
der Titigkeit des Ehepaars Bruns im Aufbau von Karimati hat,
188t sich unschwer vorstellen., Jedenfalls scheint auch das dafiir
zu sprechen, daB Bruns sich nach Ankunft in Indien zunfichst mit
starker Kraft dem Erlernen der Sprache widmet.

Dieser Brief wird Sie wohl erst erreichen, wenn Sie schon nach
Kaschmir aufgebrochen sind. Umsomehr gedenke ich Ihrer und bin
mit herzlichen GriiBen

* .

Ih

PaSa A

Dra H&ilthiﬁjhihrand des Winters lange Wochen krank gelegen
und war nicht auf der Sitzung des Kuratoriums am 8.4.64. Ich
habe ihm Ihr Angebinde dieser Tage per Einschreiben zugesandt.

B¥ofa) "~y A

Ll T

T

Ich muB heute zu einem Vortrag nach Frankfurt/Main fliegen. Wie
gern wire ich nach Heidelberg weitergefahren, in der Annahme,
daB Herr Professor Sghiller dort zuriick ist. Aber ich habe davon
jetzt Abstand genoulﬁuii::il Ihr angekiindigter Bericht iiber den
Besuch des Professors wihrend der Ostertage und Ihre Gespriche
mit ihm 8 bis zur Stunde noch nicht eingetroffen ist. Oyno von
allem zu wissen wollte ich nicht zu dem Granden fahren.

D0,




Bund Evangelisch-Freikirchlicher Gemeinden in Deutschland

L‘) 1 A K O N i S (; l_l E Bund Freier Bvang, Gemeinden in Deutschland
ARBEITSGEMEINSCHAFT Furapinc FendBndinche Btder Uit Horrbuter Brddorgamins
EVANGELISCHER KIRCHEN e

IN DEUTSCHLAND ook et ol 4

Methodistenkirche in Dentschland
Vereinigung der Deutschen Mennonitengemeinden

BROT FOR DIE WELT

Agricultural Training and AR
Development Centre Khuntitoli ; ?;:E}Ltjc_}llclsLlf :,\Rslson
giniz.Herrn TELEFON 246951, 241686
rektor Dr. Jungh
T : 8. April 1964

wa' Dist.

. Nr.: P 408 - I1-80/59 - St/sc
ZUgs "ghihfggreiggn vom 7.10.63
Betr.: Be e fiir die Grimdung einer Darlehens- und Ab -
genossenschaft fiir Eier-Produktion i b

Lieber Herr Dr. Junghansl

Zu meiner Freude bewilligte unser Verteilungsausschufl auf in
g&::::gv:: 2.&,1923 gﬁr_%ﬁ: oben genanntes Projekt dcn‘arbzgonzi

DM 220000"".

Der bewilligte Betrag ist gemiéR ThremiAn 4 -
Kosten Destimmb g g ) AremAntrag zgr Dackugg folgender

. 1.) Investierungskosten: -
a) Genossenschaftshaus & e
(das spéter auch der
Vermarktung von Reis,
Fruchten,Gemiise und

Fisch dienen kann) DM 4.000,~

b) Geschiéftsfilhrerhaus DM 30004~

¢) Kiihlschrank DM 10000""
d) Verschiedenes DM 2.100,~- DM 10.100, -
2.) Umlaufkapital filir Kredite DM 8.000,-
3+) Biirokosten in der Anlaufzeit DM 2.900,-

4.) Sicherheitsriicklage fiir die

Genossenschaftler DM 1.000,~
insgesamt DM 2240004~

Sobald Sie mitteilen und belegen kdnnen, daf mit der Durchfibprung
des Projektes begonnen ist und die entsﬁrochenden Kosten angefallen

-l




sind, kann das Geld liberwiesen werden.

Die Bewilligung der Mittel fiir Thre weiteren Genossenschaftis-

Projekte kann ich beim VerteilungsausschuB beantragen, sobald

| das erste Projekt in Koronje gut in Gang gekommen ist, ‘woriiber
ich dann einen Ihrer bekannt guten Berichte haben miilte. .

Mit herzlichen GriiBen
Ihr

o gt
- Steinheil -~ .

Kopie: |Herrn ‘Ditektor Kirchenrat Dr. Christian Berg
Gossnersche Missionsgesellschaft, Berlin’

I

ﬁt‘aqaﬂgen
~ - g, APR.1964
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July 22, 1966
The Rev. Dr, Marsallan Bage ]
Pr e sident i
Gossner Evangelical Lutheran Church T
Kadma (Khunti) Distr. Ranchi in

Bihar / INDIA

Re.: CDS 62 - Demonstration Farms at Sarnatoli and Lali / INDIA

Dear Dr. Bage,

The last report from you on the Agricultural Demeonstration Farms at Sar-
natoli and Lali came early this year and you will remember that we need
quarterly reports on our CDS proJjects until they are finally implemented.
In this case we would be even more grateful to get a report because a
new donor agency viz. the Church of Denmark has granted $ 2.735 that were
gtill needed for these farms.

We remember that you have once sent excellent photos and would be very
grateful if you could let us know what has been done recently at the farms
and send us some more photos.

With kind regards,

Yours sincerely,

PRAnNgen

PRI
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. The Rev. Dr, Marsallan Bage A P
Gossner Evangelical Lutheran Church e
Kadma (Khunti) Distr. Ranchi o

INDIA

Subject: CDS 62 - Demonstration Farms at Sarmatoli and Lali, India

Dear nl'-_r Bage,

On May 20 we sent you a letter in which we reminded you that our
conditions require quarterly reports as well as aceozntinga for affs
projects. We are very much looking forward to getting your first report
and statement of account for the Sarnatoli and Lali farming project
and trust that you will send it to us at your earliest convenience. ;

. In our letter of May 20 we enclosed a cheque of § 2 735 for th
P - 1 e addi-
- tional request for the above project and so far we l;mr_e-' not received
 any acknowledgement of receipt. We would appreciate it very much if
“~%:gﬁ:.Pi%1.!na.u'-‘ﬁ acknowledgement of receipt in duplicate as soon
-~ possib q”.r .

With kind regards,
Sincerely yours,

M trrcisr—

7,
e N Manfred Lund{.n

tbk
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The Rev. Dr. Marsallan Bage
Gossner Evangelical Lutheran Church
Kadma (Khunti) Distr, Ranchi

INDIA

SubJject: CDS 62 - Demonstration Farms at Sarnatoll and Lali, India

Dear Dr. Bage, -
We are very happy to share with you the news that the mnmohofmk. Inter
Church Aid, has granted $ 2,735 for the additional request for the above project.

—

We are enclosing herewith our check in the above amount and kindly ask you to
furnish us with an acknowledgement of receipt in duplicate. May we at the same
time remind you of our CDS conditions which require quarterly reports as well
as accountings for all projects. We are looking forward to getting you first
report and statement of account for the Sarpatoli and Lali farming project.

Sincerely yours,

b 2 WY el S
(j{lfla U{/G}?
gcs Dr. Berg j f. Manfred Lundgren
. Mr. Ritter

thn
Encl.
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The Rev. Dr, Marsallan B a g e
Gossner Evangelical Lutheran Churech

Kadma (Khunti) Distr. Ranchi A gl |
mm:-/ru'n:n &7“

Re.: CDS 62 - Agricultural Demonstration Farms at
Sarnatoli and Lali / INDIA - Additional Request

Dear Dr. Barge,

We would like to share with you a photocopy of the letter of Miss Mier -
on behalf of Pastor Nielsen - containingl"‘lflja'c'rorsl quostmql__ in ﬁénnootion
with the additional request for $ 2.735. May we refer you in this context
to our letter of January 6, 1966, with which we, too, raised several
questions which have not yet béen snswered. x

{
j We are very sorry to hiu to bother you with all this but Lutheran World
': Relief will not p‘ant the additional funds unless things have bun clari.
E fied.
Looking forward to hearing from you at your earliest convenience, we are
with kind regards,

Yours ;inamly.

cc: Dr, Berg M &

smil Manfred Lundgren




utheran orid elief, Inc.

386 PARK AVENUE SOUTH - NEW YORK, NEW YORK, 10016

CABLE: LUTHWOREL NEW YORK MUrray Hill 6-8860
Franxim Cranx Py, President Benxann A. Conven, Executive Secretary
Epwin A. Neaces, Secretary Ove R, Nig1SeN, Awistant Exevutive Secretary
PavL C. Emrm, Treasurer Jases F. ParTinson, Assistant Faccutive Secretary

ARTHUR Jounsen, Adminivreative Secretary
January 19, 1566

™e Rev. Bugene Ries, Secretary
Regettlsnent & Material Relfs f
The Luthersn World Federation
Department of World Sexvice
150 route de Ferney

1211 Gemeva 20, Svwitzeriand

.MHMM:

‘ Pastor Nislsen 13 cut of the city for two days and Sur-
ing his absence asked me to reply Lo your January Tth letter re-
Questing an additional grant of §2,735. for the demonstration farms
at Sarmatold and Lall, India.

Before resching & decislon, Pastor Nielsen would prefer
%o have the nmrs to quut!om reised by Mr. Coafer in hise
Decamber 5 190 letter. ©Since Dr, Bage was scheduled to de in
Monhmnrx 13th you may now have the enswers,

Pastor Nielsen &lso apiked me about the farm income; and
even though you sssured him, in your December 5, 1965 letter, Shat
no additions]l fundd would be requestsd for the 1966 phase of the pro-
Joct, I know he will be interested in the actual 1965 income at Leldl
farm, axpected %o be $2,%50. The repbrt of 1754 sad 19€5 speretisn
.shows that Quring U six acres of paddy cultivation p:vducod an
income of S4B, ard vegetal.e cultivatida profuced an income of $hio.,
or & total of $661. THi» income wvEs adled to the unused portion of
the LWR 1965 areant and used during 1965 for operetion of the La’
e St Ivated 15 19655
three more acree of uplan? so 'L\.'n-u v shout actual 1965 ifncame
will show the progress at Lalfl famm,

w11 - pt

Jandace M, Badler
Administirative Araistant
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~ The Rev. Dr, Marsallan Bage
. Pramukh Adhyaksh
Gossner Evangelical Lutheran Church
Kadma (Khunti) Distr. Ranchi
‘Bihar £

INDIA

Subject: CDS 62 - Agricultural Demonstration Farms at
Sarnatoli and Lali, India - Additional Request

Dear Dr. Bage,

We have received a letter from Lutheran VWorld Relief dontaining
again a number of questions. We should like to share them with
you and ask for your early reply:! -

| .
1. Did the Gossner Church not contribute .the $400. for the Lali
farm during 1964 and will they contribute during 1965%

2. Did the state contribute $200, for the well digging at the
Lali farm? It would appear that the state did contribute for
the well at the Sarnatoli farm since the cost of that well
digging is shown as $200, and it was budgeted at $400,

1 ot Ry
3. Should not the purchase price of bullocks ($136) be deducted
somewhere? This was mot in the original budget.

4, The CDS request for Lali for 1966 lists $375. for fencing, which is
the total amount budgeted. The expense report for 1964 states that
$128. wag"Bpent for a stone wall on ome side of the Lali®arm,
Either this was part of the original estimate already spent or

something not planned for originally.
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I am also a little concerned about farm income, since a report
on the farm, sent by Pastor Ries to Pastor Nielsen in January,
states under the heading "vegetable cultivation", "we are ex~
periencing marketing difficulties in selling vegetables as the
farm is situated to the interior 16 miles away from the town.
And so we have to plan differently in future especially with
regard to vegetables cropping".

The CDS Project request states that, a) Sarnatoli is five miles
from Khunti sub-divisional town and 28 miles from Ranchi City,
Ranchi District (Bihar) India. b) Lali, 16 miles from Ranchi
City.

' With best regards, - Sincerely yours, -
i . i L : . ' 3 I_. : /,’ y . ]
L 617ﬁ47£i dﬂ;fkf ¥,
f. Manfred Lundgren
CH:ibk

e¢e Dr. Berg

PSP S TN
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October 21, 1965

Your ref: BPR/30/523/65

The Rev. Dr. Marsallan Bage

@  rromuin Adnyaksh
Gossner Evangelical Lutheran Church
Kadma (Khunti) Distr. Ranchi
Bihar

INDIA

Subject: CDS 62 - Agricultural Demonstbation Farms at
Sarnatoll and Lali, India - Additional Request

Dear Dr. Bage,

Thank you very much for your letter of October 3 addressed to Pastor Lundgren
who is travelling in Africa for the time being. (N

. We were very happy to get that detailed report and further breakdown of still
required funds and the {nvestment plan for 1966. We will refer this material
now to Lutheran World Relief and hope that they will be able to provide the
$ 2,735 still required. ; =

I am, however, & little bit concerned about the "income expected from Lali at
the end of 1965 $ 2,390" listed on page 4. Are you absolutely sure that you
will get this income or would you not think it wiser, if we check with you again
in early December whether in fact this income will be forthcoming. We will draw
the attention of Lutheran World Rellef to this facter too, because we think that
all of us would want to avoid to repeat the mistake that was made in the first

grant through deduction of expected income.

with best regards,

Yours sincerely,

é‘:.*'.‘f"‘- ﬁ({(f\ Ef"*’* (
CH:hn for Manfred Lundgren
ec: Dr. Berg/ - travelling -
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August 13, 1965
The Rey, Dr, Marsallan Bage iR
o Pramukh Adhyaksh 1 S
Gossner Evangelical Lutheran Church ¥ 5
Kadma (Khunti) Dr. Ranchi 1779 "0z
Bihar ' { :, &

INDIA

Re: CDS 62 - Agricultural Demonstration Farms at Sarnatoli
and Lali, India - Additional Request

Dear Brother Bage,

From our letter of August 4, you will know that we have again approached Lutheran
World Relief for the additional amount of $ 2,735 that you had asked for for the
above project. In reply we have just received the following letter:

. "We have your letter of August %, 1965 transmitting the CDS project request
for the Sarnatoli and Lali Demonstration Farms in India,

In spring 1964 we transmitted $ 3,875 for these two demonstration farms. On
January 29, 1965, you sent us a letter in which you explained very briefly
that the money for the projects was insufficient and that you had asked Dr.
_ Bage to thoroughly review the situation, future plans and financial involvement,
‘ and submit a new proposal. '

With your letter of August 4, 1965, you submitted the CDS project request
which may be sufficient for your purpose, but I find is insufficient for
our purpose in an instance where Lutheran World Relief has already granted
funds to cover two projects and additional funds are needed for the two
projects for which funds were already granted.
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ol -

Please give us a letter stating briefly what was accomplished with the
grant and what from the original project description was notcovered so
that the additional funds are needed. In other words, we need a report
which will substantiate the request for $ 1,430 more for the Sarnatoli
farm and $ 1,305 for the Lali farm for a total of $ 2,735."

T also enclose a copy of our letter to Pastor Nielsen of January 29, 1965, to
which he refers above.

You will see that he needs a report which will substantiate your further request,
and I would like to ask you to send such a report to me at your earliest convenience.
I enclose herewith a copy of the CDS project request which was also sent to Pastor
Nielsen so that you know what he already has and you can avoid repetition.

With best regards,

Sincerely yours,

hl b

CH:hn Ruben A. Pedersen
cc: Dr. Berg
Encl.
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August 4, 1965

. The Rev. Dr, Marsallan Ba g e

Pramukh Adhyaksh, President
Gossner Evangelical ILutheran Church

Kadma (Khunti) Dr. Ranchi
Bihar / INDTIA

"Re.: CDS 62 -~ Agricultural Demonstration Farms
at Sarnatoli and Lali / INDIA - Additional Request -

Dear Dr. Bage,

It gives me great pleasure to hq able to inform you today that the CDS Governing
S Committee at its Arusha Meeting approved of the additional request for $ 2,735
that you had sent to us, l ;

?we__u_un of oourn share with you the official minutea once they are completed

_ and hope that by then we will also be in s position to give you word about the
reaction of the donor agency. Ve sinomlﬁ hope that Lutheran World Relief will
also grant the additional $ 2.735 foz: the farming project. 2

With best regards,

Sincerely yours,

é{z‘.’d 0 ff‘_/&“\,—\

‘CHthm ¢ ben A. Pedersen

&

ce: Dr. Christian Berg‘/
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o March 5, 1965

{7 e R e

| " The Rev. Dr. Marsallan Bage : . 7
& Pramukh Adhyaksh, President 8 ‘(’ 2) m : /’l
. Q@ossner Evangelical Lutheran Church

Kadma (Khunti) Dr. Ranchi

Subjeet: CDS 62 - Agricultural Training Farms at Sarnatoli and Lali

Dear Brother Bage,

You will recall that during your visit to Geneva you discussed with us the
matter of the establishment of the demonstration farms on a limited scale
which was somewhat less than that envisaged in the original plans. We agreed
that upon your return to India you would review the present situation, future
plans and financial implications and submit a new proposal to us if necessary.

We trust that by this time you have been able to give the matter further con-
gideration and we look forward to hearing from you.

_ With kind regards,

i _" : Sincerely yours,

AR

ce: Dr. Christian Berg Ruben A. Pedersen

RAP:gh
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The Rev. Dr. Marsallan Bage

Pramukh Adhyaksh, President

Gossner Evangelical Lutheran Church
Kadma (Khunti) Dr. Ranchi
Bihar/INDIA

Subject: CDS Project No, 62 - Agricultural Training Farms at
Sarnatoli and Lali '

Dear Dr. Bage,

I was very glad to note from your letter of Nov. 24, for which I
thank you very much, that the requested report on the Sarnatoli and
Lali Farms is already completed and that you were just waiting for
a few photos.

In order not to keep the donor agency walting any longer for this
report, we would suggest that you send it to us as soon as possible
and forward the photos as they become available.

Sincerely yours,
i LA M““"——-ﬁ. g
¢c: Dr. Christian Berg/ Ruben A. Pedersen
CH:gh




Gossner Evangelical Lutlieran Church

CHOTANAGPUR & ASSAM.

Rev. Dr. M. BAGE Shri H. SAMAD S8eoy.
Pramukh Adhyaksh G. E, L. Church Kadma
G, E. L. Church, Ranchi Khunti Dist. Ranchl,

Rev, C. B. AIND

Up-Pramukh Adhyaksh Shri C.A- TIREST S
G. E. L. Church Rajgangpur, Orissa. G. E. L. Church Chainpur
RANCHI
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Gossner Evangelical Lutheran Church

CHOTANAGPUR & ASSAM.,

Rev. Dr. M. BAGE
Pramukh Adhyaksh =2

Shri H. SAMAD Secy.
G. E, L. Church Kadma
Khunti Dist. Ranchi,

G, E. L. Church, Ranchi

Finoegangen

Rev. C. B. AIND
Up-Pramubh. Adhyakel : Shud C. A THUERR: L
G. E. L. Church Rajgangpur, @rissa. 4 MAI ls%,w;/ G. E. L. Church Chainpur

. 364/64

- 19 3 L {
Rev.Ruben ersen @‘n‘w .
g mmu‘ﬂ " L A— ML#]

RANCHI

&
Lata__. April 25___.. ................. 4.

Route de malagnou 17.

Geneva . gwitzerland. [.:‘
Dear Rev.Pedersen, g
__In reference to your lette 16,1964

hereby I asc _ Oheque nos 7398 4 /e17.4.64 tl'tr three

owr account.
With kind regards,

(DT Mo Bage)
Pramukh Adhysksha,
GeEBeLeShureh in Chotanagpwur
and Assanm, Renchi.

cas Dr-Borg
Dre.Junghans




Aktenvermerk 2{
Betr: LWF - Foerderung fuer landwirtschaftliche Projekte ?;7

Da s KSS hat noch keinen landw.Ausschuss gebildet. Man hat aber
beschlossen ,die Fmmax 3875 Dollar zu nepmen.Ein Manager fuer

La:1li ist ebenfalls angestellt worden.Den Fehlbétrag von etwa

5000 Dolla r will man dadurch einsparen,dafB man mit“dem fuer zwei
Projekte zugeteiltem Betrag nur eines finanziert.Ich moechte mich
a'us der Sache heraushalten und habe deshalb dem Property Board
vorgeschlagen,daf von Khuntitoli aus nur versucht wird die sued=
lichen Laendereien der Kirche - Karimati ,Korontscho,Karamti-

zu bewirtschaften.Alles was noerdlich von Gumla liegt uebernimmt

der Manager des Property Boards ,Herrmann Lakra.Ich habe den Eindruck
daB die #irche eine Einmischung unsererseits nicht wuenscht.Der
Iuth.Weltbund sendet staendig Kopien der Korrespondenz an uns,
waehrend die Horrespondenz der Kirche mit dem Luth.Weltbund bezueglich
der Projekte uns unbekannt bleibt.Ich werde deshalb mit gleicher

Post dem Luth.Weltbund mitteilen,daf ich nicht in der %age bin

eine Beraterfunktion ,schon wegen der grossen Entfernung von 140
Meilen, zu uebernehmen.Bine Kopie dieses “riefes werda ich Ihnen und
dem Pramukh zusenden.

/ /ﬂ/




drbg/br
Berlin-Friedenau, 22 April 64

Herrn

Dr. Heinz Junghans

Agriculture Training and Development Centre
Khuntitoli

Khuntitoli P.0. Simdega
Dt. Ranchi / Bihar / India

Lieber Bruder Junghans !

Und nun liegen die drei Briefe von Herrn Pedersen sowie bei
Ihnen als auch auf meinem Schreibtisch wegea der Agricultural
Training Farms in Sarnatoli und Lali.

Der Inhalt des letzten Briefes ist ja recht greifbar, weil darin
die Ubersendung des Schecks iiber mehr als 15,000 DM erwihant ist.
Wenn Sie gelegentlich einmal zu einem Wort kommen, wie Sie sich
nun in dem LandwirtschaftsausschuB der GeEsLes Church, dem Bruder
Bage fiir Ende Mirz nach Ranchi einberufen wollte, in der Sache
entschieden haben, wire ich ganz dankbar; einfach um zu wissen,
welcher Art die Coordinierung nun sein soll, die zwischem den
Branches ven Khuntitoli und diesen beiden Projekten hergestellt
ist. Machen Sie es nicht so ausfiihrlich, Andeutungen wiirden
schon geniigene

Mit den herzlichsten GriiBen
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AR SRR e 55 ¢ 16 April 1964

Dr. Marsallan Bage,

Pramukh Adhyaksh, Gossner
Evangelical Lutheran Church,
Kadma (Khunti) Dr. Ranchi
INDTIA (Bihar)

SubJect: CDS - Agricultural Training Farms at
Sarnatoli and Lali, India

D.“ D!‘- Bmi

ved the money from Lutheeran World Relief of which I
:;;:vemn: x;::: of 1 April, eand I am enclosing withthis letter our
cheque for § 3,875. ¢ Kindly send us immediately upon receipt of this
cheque a receipt in duplicate, and let us have a progress report on
the work in about three months' time, if possible, with some photos.

Ruben A, Pedersen

With kind regards, Sincerely yours,
A o :

cet Dr. Berg /
Dr. Junghans
tch Mr, Ritter

Eolomre 3
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1 April 1964

Ly T
ot

Dr. Marsallan Bage,

Pramukh Adhyaksh (President),
Gossner Evangelical Lutheran Church,
Kadma (Khunti) Dr. Ranchi,

Blhar, INDIA

Subject: CDS - Agricultural Demonstrations Farms at
Sammatoli and Lall, India

Dear Dr. Bage,

Further © my letter of 11 February 1964 I am happy to be able to advise
you today that Lutheran World Relief, on the basis of your answers to

the questions raised by tne CDS Governing Conmittee, has approved a grant
of § 3,875 for the above project. You will note that this is considerably
more than the § 2,559 listed as actual capital costs for both projects,
and was grented in view of the fa¢t that there will be some heavy expendi-
ture at the start and some time will elapse before the first income can be
realized.

As you know, Lutheran World Relief is very eager to see the project started,
and has already transferred the money to us., It is ready for transfer to you
as soon as you request it. Please, let us have as early as possible noti-
fication about the implementation of this project, so that we can inform
Lutheran World Relief accordingly.

We are very happy that the funds came forth so quickly,and wish you every
success and God's blesging for this important undertaking.

S8incerely yours,
B/
s Wz?—
c¢ct Dr, Berg |

Dr, Junghans

sch
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11 February 1964
1.3.FE. 1964 i
" £k :. £ gl ; 5‘1/
ge Rev. Dr. ummn 3-0;5 % : . Yer ok oy oo T
Gossner Evangelical Lutheran Church, .
Kadma (Khunti) Dr. Ranchi 5 ;17 “Z
Bihar, India i o 3 -

SubJjeck: CDS - Agricultural Demonstration Farms at Sapirnatoli
and Lali, India.

Dear Dr. Bage,

It is my pleasure to write you today to share the good news that the
Demonstration Farm projects at Lali and Sarnatoli were approved by the
LWF/CDS Governing Committee at its last meeting, The project has

accordingly been presented to the appropriate donor agenoy for consideration,
in this case Lutheran World Relief Ine., New York.

When the Governing Committee gave its approval to the project, it was with
the following considerations:

a) that inquiries be made with the Gossner Church &s to how the
profite acorueing from the farm operations would be used. This
qQuestion arose from the fact that in the documentation supplied
by your church it was stated that "it will not only be self-
supporting, but will be a paying concern after one year." The
concern of the committee was that an assurance be given that any
profits from the demonstration farms be used for approved welfare
activities of the church, We would appreciate word from you to the
effect that any such profits will in fact be used only for the
above menticned purposes. .

b) to obtain any assurance from the Gossner Church that adequate
personnel will be available for this project without depriving
any other l@octl of the church work of needed persomnel. Could
you in this connection supply us with adequate information regarding
personnel supply for the Demonstration Farm projects.
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The committee also noted that considerable income was expected from the
projects at the time of the first harvest following the establishement

of the farms., Taking into account the income whichis thus anticipated
from the first year and deducting such income from total request, the total
required through IWF/CDS for the two projects amounted to $ 2,599. You will
note that this is considerably lees than the total amount requested in the
documentation as presented. The inital word we have received from Lyutheran
World Relief did in fact indicate that the amount required for each of the
farms was slightly less than $§ 2,000, The question now arises whether the
Gossner Church has sufficient funds to lend to the projects fér the first
year until income from the first year has been realized. It seems to me
that some suc h loan would be necessary in order to establish the projects,
and that re-imbursement would then be made to the Gossner Church after the
first harvest season.

We are all eager to see these projects get under way as quickly as possible
and would sppreciate your earliest reply to the matters we have raised.

With kind regards,

S8incerely yours,

JRuben A, Pedersen
= left after dictation -
RAPich
¢oy Dr. Berg, V.
Dr. Junghans




drbg/br
Berlin-Frledonau, den. 6. 5.1965
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B Ihr dOn Vernerk Pastor oeebergs nach duckkehr von Indien nun nochmals

_ 'khrrigiorendqr ‘Vermerk iiber die Milchversorgung in Rourkela ist ebven-
.~ falls am 6, Mai in/unsere Hénde hier im GoBnerhaus gekommen., Bevor ich
auf andere Fragen eingehe, die entscheidende erste Frage: Zu welchem
Zeitpunkt mBchten Sie ddes Projekt in Apgriff genommen sehen 7 Dariiber
enthdlt Ihr Vermprk leider keine Augabe. Ich hatte Sie iu weinen Brief
volt 21.5. gefragt, ob es unerldflich uand aus wverschiedenen Umstinden
geboten sei, die ganze Sache noch vor Ihrer Abreise Anfang Aagust ia
Angriff zu nehmen bzw, die verbindliche Erklirung zu hiaterlassen, daf
nach Threr Rickkehr im Spatherbst der ganze Plan realisiert werden it
wiirde. Von dieser Entscheidung hingt dis Auffindung der Mittel ab. -4

Ich habe es wir bisher kaum vorstellen kdrnen, dal Sie noch vor Ihrer
Abreise die Dinge in Gang setzen mbchten, weil ich mir vor Augen halte,
daB Ihnen dafiir die geeignetem Kridfte fehlen. Aber es 15t natiirlich
durchaus m8glich, dal Sie noch im Laufe des Sommers die ersten Sehritte
tun miissen, um den in Rourkela intersssierten Stellen gegeniiber zu doku~-
mentieren, dal es dem AFC und Ihneu*pirsbnlirh ernst ist mit der Uber-
nahme der Verantwortung fiir die gan®e Sache., Umsomehr, weun man in Rour-
kela nicht warten will bis zum Dpi&ub&r oder zum Baginn des neuen Jahres,

Somme "fic ersten Schritte getan werden
enigetens einen Teil der Mittels Wie hoch wiirden
diese sein ? Dann kinnt dgen mich um e&ine en¥sprecheénde Vorfinanzierung
bemiihen. Ich erbitte 8180 nochmals eine knappe, klare Mitteilung, zu

ankt Sie das Projekt der Hi;chveraorgung in Rourkela lturton

miissen, bendtigten Bia.

4

‘__\..-_,_"‘

“ '-ﬁn ange-
Qulllt des "Ent=

-f'aanunen haban. Sehr viel wcniger lieb wi
_ neueren Entwioklungen hier

wicklungshilfo-!b*ﬂp“; zumal dabei
: o verschiedenes zu bedenken wire. .
b/ b) Die GoBner-Mission ilibernehme di

he selber und verankerte sie im '
Wirtschaftaplan 1964, Dann wiirde ine Vorfinanzierung (wenigstens ' -
teilweise) notwendig werdeny WeNn Ihr Votum in Beantwortung dieses
Briefes lauten wiirde: Start schnell notwehdig und Aufbau nnch nicht
durch mein mehrmonatiges Fortsein gefdhrdet.

¢) Ich halte eés nicht fiir ausgeschlossen, auch Bﬂﬁf iR DIz wELT anzu-
sprechen, weil indische Dérfer mit in die Plauung einbezogen werden
sollen. Aber natiirlich wiirde es sich hier nur um einen Teilbetrag A
handeln, denn man kann die Versorgung deutscher Kriéfte und Institutiancn ;

b= 'o
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Berlin-Friedenau, den 21. 3. 1963
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lor:n SA0 - fa?x
Dr. Heinz Junghans

1 Agriculture Iraining Centre

G.E.L. Church: iconpnuud

Khuntitoli P.0. Simdega

Dt. Ranchi’?’Blhur
India

Lieber Bruder Junghans 1

Es ist heute AnlaB an Sie zu schreiben, nicht weil von Ihmen dringliche
Briefe vorliegen, aber weil wir einiges auf den Herzen haben,

Aber vor allem mSchten Bruder Seeberg und ich mit dem ganzen Gossnerhaus
Ihen und Ihrer lieben Frau vor Ihrem groBen Festtag unseres sehr herzlichen
Gedenkens versichern, daB es ein guter Tag werden mBge, festlich und schidn,
und gerade deshalb, weil viel Miihe und Arbeit zu seiner Vorbereitung in
diesen Tagen und Wochen gehSren wird =~ ein sehr befriedigondor Abachlul
der ersten grofBen Aufbauphase wvon ATC in Khuntitoli.

‘
Das, was uns am Herzen liegt, ist folgcndeas
« Bitteyvergessen S8ie nicht, bevor die Festtage anbrechen, und dts*ittzton
' Vorbereitungen Sie voll in Anspruch mehmen, den Arbeitsbericht iiber das
vergangene Jahr als registered letter auf die Post zu geben. Sie wissen, duB
er den Hauptteil der Biene II/63 fiillen soll. Ich hoffe fast, daB aich
diese nochmalige Bitte kreuzt uis der schon erfolgtem Absendung.

2, Vergeasen 8ie nicht, sich jots& li@%lich ein eigenes Konto einsurtahtenz

3. Bruder Seeberg hat

Nihht nur der Betrag fiir die Iamfgndan Kosten Ihres Betriebes, den ich

Ihnen ankiindigte, soll uut_d#; Weg kommen, sonderam ab 1. Mai auch die :
Gehdlter fiir Sie und Tomforde, Mit der Abreise von Bruder Kloss Ende April
aus Ranchi wird es wirklich fiir Fudi, Khuntitoli undchqﬁdﬁn dringlich, daB
dieser finanzielle . ;1' '

} crkohr erfolgts

Dekument iibergeben, das Ih;t Pla-
g 38 Rourkela vorsieht. “habe mich
pnideéen verbleibenden kurzem Monaten

vor Ihre: b1 Iﬁufiransehen sollen. Bruder Seebers sagte
ntr, ﬂllﬂfit das eigentlich em eten. Auf jeden Fall mBchte ich Ihnea
~eine Kopie dieses unnoraadg!!‘ ifiigen, damit Sie noch eimmal bestiéitigen,
daf Ihre Gedanken, Pline umd finanziellen Uberlagung:g:lier zutreffend
wiedergegeben sind und sis ;licht in der Zwischen ochmals durch neue
Momente wieder verschobe iben. Die Eilbediirftigkedt der Angelegenheit
kénnte etwa darin liegem, daB Sie noch eilnen Vertrag iiber das vom Deutschen
Klub angebotene Gellimde vor Ihrer Abreise Anfang August unter Dach bringen
méchten oder milsseme ‘Kurzum, bald nach Ihrem Po-ttag sollten Sie sdch
nochmals HuBerm zu dieser Angelegenheit, wobei ich heute noch micht weiss,
woher wir die Investitionsmittel von 40 - 45,000 DM aufbringen séllen. In
unserem diesjéhrigen Wirtschaftsplan ist das nicht drim, Also, lieber Bruder
Junghans, wir brauchen nochmals Ihre perlﬁnliche AuBerung anhand der ubor-
sandten Beilage.

nung fiir di?*' & _tng einer D alry-r
: 5t ‘wir an diese Sache noch

ich nach Deutsch

h Und endlich, aber das wissen Sie, diirfen Sie nicht heimkommen, ohne daB eine
‘| Abrechnung iiber die Investitionen vom BROT FUR DIE WELT in 3 Raten fiir ATC
- ; bawe
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Plan von Dr. Junghans fiir Dairy-Farm Rourkela

Dr. Junghans plant als eine Nebenstelle von Khunfitoli eine Dairy-Farm
in Rourkela in Verbindung mit dem Deutschen Klub in Rourkela. Das er-
forderliche Grundstiick wird vom Deutschen Klub in Rourkela zur Verfiigung
gestellt. So miissen aufgebracht werden die Baukosten einer solchen Dairy-
Farm und das Inventar.

A) Kosten

a) Stallung (16 Kilhe, 2 Muttersauen mit Nachzucht
b) Milchkammer

¢ ¢) Schlachthaus 5
~ ¢ d) Biiro AJL°“
e) Futterraum y s
' GroBe 22 x 8 m Y a5
’ . M ™
¢+ Stahlgeriist DM  3.300,-- |
: * Aluminiumdach DM 2.900,-- N
¢ 200 Sack Zement DM 1.500,-- -
‘ 100 * Kalk DM  300,-- A
¢ * Wasseranschluf DM 500, =~
Stallgitter DM 500, -~
’ t + 30 000 Steine DM 1.800,--
sSEssossss iRl DM 1.000,--
Tiiren DM 850, -~
Arbeitslohn DM 1,000,-~ -
Fullboden DM 9g0,—7 " ’ .
Stahlgeridte DM 100, ==
DM 14.700,--
BaugrunderschlieBung DM 400, -~
Wasseranlage DM 3.000,--
Lichtanlagen DM 900, -~

Unterkunft fiir Personal DM+ 5,000,-~
Lebendes Inventar = .
12 Biiffelkiihe DM 12.000,~-

2 Muttersauen DM 5.500,-=__
DM 41.500,--
EEERESE- ===
B Ertrag
1« Kiiehe

1400 1 Jahresleistung
Milch = zus. 22.400 > 4
22,400 1 x -,90 Rse = Rs5.20.160,~

2« Kdlber
16 Kalber zu 125 Rse.
= 2.000 Ra. RB. 2.000"‘

3e Schweine
2k Schweine je 1 Dze 74200, -

1 Pfde = 3 Rs, RSa 29.360,




Ubertrag:

Von den 60 1 Milch tdglich bendtigt der Klub 30 1 =

Von der restlichen Milch Quarkertrag
+ Differenz von 18 Rs. oder jadhrlich

Gesamtbetrag:

Laufende Ausgaben

Fiitterung 6 Rs. - Grundkraftfutter tadglich
Sonstiges Rinderfutter

Schweinefutter

Tierarzt

Kleingerite

Lohne{ =+

1. “Aufseher

2. 1 Guala (Melker). .

3,42 Kulies..
k. Biitekbsten
5. Kiihlhaus:
6. Reparaturen

Eifnahmen 29.360,-, Rse
o »-ALde s
Ausgaben 1h:??oﬂ

./ Amortisation %.000,- "

Reinertrag 10.660,~ Rs.

Oder bei Quarkhersteliung*

35.930,-, Rse
/e 18.700,- "

Reinertrag 17.23%0,-"Rs.

=nm=k===i===

N =
-

294360 Rse

L 21

6.570,- "

354930,~ Rs

.
=S=====S======

2.200.- Rs.

2.200,-="

2,000,- "
400,- "
200,~ "

1.200,~ " ‘
1.000,~ "

14500,~ "
250'_ "n
600,- "
1,000,~ "

12.550,- Rs.

EZSSSNESE=SSES




